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Dwumiliardowy budżet Państwa Polskiego.
Rząd wn osił o zwieszenie budżetu o 70 mi!, zł. — Posłowie P. P. S nie chcą podwyis?yć pensji Prezydentowi 

taie o siebie to dbają') - Nie útdzie wznowienia zniesionych placówek zagranicznych „Pata“. 
Posłowie przeciwko Radzie Prawniczej. — Dziś będzie rozpatrywany budżet Min. Spraw Wojskowych.

Warszawa, 4. 1. (wł.) (p) Na pierw- 
szem no świętach posiedzeniu sejmowej 
kom-sji budżetowej, które odbyło się we 
wtorek pod przewodnictwem posła Ryma- 
ra (ZLN.), rozpoczęto
trzecie czytaiťe preliminarza budżetowego 

r.a rok 1927-28.
Pierwszy zabiał głos min. skarbu p. 

Czechowicz i oświadczył, że rząd wnosi 
ijowy art. 4 ustawy skarbowej, który po
stanawia, że kredyty na odbudowę kraju 
mają być otwierane do wysckości rzeczy
wistych dochodów z daniny lasowej, a 
kredyty na opiekę nad emigrantami do 
wysokości rzeczywistych dochodów z o- 
płaty stemplowej od kari okrętowych oraz 
Opłaty za udzielanie,koncesji na przedsię
biorstwa żeglugi jakoteż opłaty pobieranej 
od pracodawców zagranicznych. (Jak 
wiadom. art. 4 ustawy skarbowej w po- 
przedniem brzmieniu dotyczył przedew- 
szystkiem nadzwyczajnych kredytów dla 
Mmisterstwa Spraw Wojskowych w wy- 
sooksci 80 miljonow zł. i dla Min sterstwa 
Pracy w wysokości 65 mtjonów zł. Kre
dyty te miały być udzielam, z dochodów 
osiąganych w miarę zmniejszania się wy
datków).

W dalszym c!ągu swego przemów ienia 
J>. minister Czechowicz zaproponował w 
imieniu rządu. bv wydatki państwowe zo
stały zwiększone naogół w porównaniu 
z pierwszym preliminarzem o 70 milionów 
®ł.. przyczem

dla Mmisterstwa Spraw Wojskowych 
o 1 mîijon zł. na amumeję.

dla Ministerstwa Skarbu m. in. 200 000 
na komisję ankietowa.

dla Ministerstwa Sprawiedliwości 
i 100 000 zł. na Radę Prawnicza, 
j dla Ministerstwa Przemysłu i Handlu

•> 10 miljnnów na budowę nowej Fabryki 
Związków Azotowych w Chorzowie.

dla Ministerstwa OŚw;ały o 695 000 na 
wyznanie prawosławne i 235 000 na wy
konanie konkordatu.

Na pokrycie tego przewiduje się pod
wyższenie dochodów L monopoli i ceł, po
datku od meruchomośd, monopolu spiry
tusowego. dochodów z kolei itp. W rezul- 

! tacie po stronie dochodów i rozchodów 
: wykonany będzie

budżet w sunie 1 971 000 000 zŁ
Jeżeli stan finansowy państwa pozwoii. 

rząd w swoim czasie wystąpi jeszcze z 
odpowiedniemu wnioskami o kredyty, obję
te artykułem 4-tym, w pierwszem jego 
brzmieniu.

Po przemówieniu miirstra przewodni
czący komisji, pos. Rymar. otwierając dy
skusję, oświadczył, źe budżet n:e może 
wyjść z komisji n’ezrównoważony, a w 
razie niezrównoważenia muszą nastąpić 
reasumpcje uchwał. Propozycję tę komisja 
budżetowa przyjęła.

Następnie poseł Michalski (Ch. N.) jako
referent budżetu Ministerstwa Skarbu

zaproponował utrzymanie pt opozycyj rzą- 
iowych w zakresie dochodów i wcaatKow 
tego resortu. Komisja przyjęła cały bud
żet Ministerstwa Skarbu bez zmian, skre- 
' iią . jedynie w dochudach i wi dat..ach 

Š62U zł. v dy ale kontro! ubezpieczeń dla 
zaznaczenia, że dany departament Mini
sterstwa ma być zmieniony na wydział.

W dalszym ciągu komisja obradowała 
Bad wnioskiem CL N.

podwyższenia o iborów Prezydenta 
o 60 000 zł. rocznie. Przeciw temu wnio
skowi wypowiedział s!ę tylko poseł Pra
ger (PPS.) ze względów merytorycznych, 
uważając, że pobory Prezydenta Rzeczy
pospolitej pow’nny być załatwione łącznie 
z poborami urzędników.

Następnie w części budżetu:
Sejm i Sen it

przyjęto większością głosów «mîosek re

fe.ęnta P?czka (PPS.) o podniesk de o 
363525 zł. ljet posłów i senatorów dla
przywrócenia potrącoiiych dotychczas z 
uposażenia 6 proef w myśl ustawy sana
cyjnej.

W części Najwyższej Izby Kontroli 
Państwa

przyjęto wniosek posła Byrki (Piast) o 
skreślenie ■ 2 9C J zi. przyznanych jako spe
cjalny dodatek dla prezesa N. I. K. P., u-

Przedstawiciel Ligi Narodów
przyjedzie do Katovic.

Berlin, 4. 1. (wł. b.) „Vossische 
Zeitung“ donosi z Wrocławia, że szef 
sekcji mniejszości narodowych przy Li
dze Narodów p. Colban udaje się w dniu 
11 stycznia na czterodniowy pobyt do 
Katowic. Podczas swego pobytu w Ka
towicach p. Colban ma odbyć konferen' 
cję z wojewodą śląskim i z przedstawi
cielami mniejszości narodowej na pol

skim G„ Śląsku. Pozatem p. Colban ma 
również przyjąć przedstawipieli pol
skiej mniejszość’ narodowej na niemiec
kim G. Śląsku. Wreszcie ma on też kon 
ferować z przedstawicielami pizemysiu 
„Vossische Zeitung“ zaopatruje wiado
mość tą w komentarz, z którego wyni
ka, że Niąmcy na polskim G. Śląsku są 
bardzo pokrzywdzeni. * 1

na komisji Sejmowej.
Warszawa, 4. 1. (wł. k.) Na posiedzeniu sej

mowej komisji spraw zagranicznych w dniu 4 
bn.. wiceprzewodniczący komisji Marjan Seyus 
objął przewodnictwo komisji w miejsce posła 
Kozickiego który przed wyjazdem do Rzymu 
złożył mandat poselsk'

Następnie urzędujący wiceprzewodniczący 
komisji posłanka Kosmowska udzieliła głosu 
ministrowi spraw zagranicznych p. Zaleskiemu, 
który wygłosił

expose o stosunkach zagranicznych. 
Tolski minister spraw zagranicÄiyeli — mó

wił p. Zaleski—jest w tej szczęśliwej sytuac i, że 
polityka, którą reprezentuje nazewnątrz. wy
kreślona przez nasze położenie geograf .zm , a 
oparta na tradycjach wielkiej naszej historii, 
jest wyrazicielka opinii całego narodu.

Przekonany jestem, że niniejsze przedsta
wienie sytuacji utwierdzi wszystkich w iem 
przekonaniu że w dziedt nie rohtyki zagramcz- 
nei panuje wśród wszystkich kół społeczeństwa 
po,,Mego ''eanontość i niezłomrość przekonań- 

Wiadomo mi jest. jak wielką wagę przy
wiązują Panowie do stosunków naszych z Ligą 
Narodów- Od września nasza sytuacja, w Lidze 
uległa wyb'tnej zmianie przez fakt weiścła na
szego d ) Rady Lig? '. to na warunkach zupe'n’e 
wyjątkowych. Podkreślić tu muszę, xc fakt 
otrzymania przez Polskę miejsca ponownie 
obieralnego byl dowodem dużego zauwmia do 
pokojowej po'itykl polskie] ze strony cztonkow

Narodów.
iV grudniu roku uh. w Genewie poza u, sie
niami Rady Ligi odbywah się równocześnie' 
e inne konferencje, a mianowicie miały 
jsce codzienne niemal narady sześciu państw 
natarluszy paktu reńskiego raz państw 
adajacych w Radz’e Ambasadorów,
'akt że jednocześnie z pos edzeiiiami Rady 
odbj wały się inne tak ważne konferencje, 

nujące się materiami natury pokrew lej,
0 wadził pewne zanv jszanie w pojęciach co 
może być uważanf za pożądany precedens 
"ktu widzenia ? .łorytetu Ligi Narodow.

nie będąc re --ezentowaną w konferen- 
'•z'MSadnrôw - ->jj wie należąc do svgna- 

zy Paktu refy' iego, nie brata udziału w 
wyżej wymienionych Konferencjach, Kcí

še ze względu na to. że na konferncjach
1 były omawiane sprany ziające nada da
te znaczenie dla Polski, byłem w ciągłym 
iakce osobistym z miarodajnenu czynnika

mi tych konferencji, będąc przez nich stale in- 
iormowany o ich przebiegu, oraz wzajemnie in
formując ich o naszym punkcie widzenia.

Radą Ligi Narodów załatwiła wszy* tkie 
sprawy, które objęte były jej porządkiem dzieu 
nym. W krótkich słowach omówię najważniej
sze z pośród nich. zaczynając od tej. która by
ła traktowana w ostatnim dniu posiedzenia Ra
dy. a mianowicie od kwest«

Komisji inwestygai,yjnycłi I Igi.
Jak Panom wiadomo, sprawa ta związana 

bv 'a pośrednio ze sprawą zniesienia kontroli 
aLanckiej nad rozbrojeniem Niemiec. Ta ostat
nia była przedmiotem równoczesnych narad 
Konferencji Ambasadorów w Paryżu j konfe
rencji przedstawicieli Anglji. Francji, Włoch, Ja 
ipoiiji i Belgii w Genewie, o której v*s„i>mnia- 
Iem przed chwilą. Na terenie Ligi wszczęć zo
stała po raz pierwszy w roku 1924.

Dni: 27-go września 1924 roku Rada Ligi 
uchwaliła regulamin inwestygacji Ligi. Niemcy 
notą z dnia 12 stycznia 1926 roku próbowały 
uzyskać pew le moayfikacje w tym regułami- 
mc, korzystając z nader lakonicznych oosiano- 
wień artykułu 213 Traktatu Wersalskiego. Dą
żyły one, poza podkreśleniem charakteru do
rywczego inwesrygacji, do uniknięcia wpro- 
wrdzenia pewnych form stałej kontroli w stre
fie nadreńskiel. Poza tern wskazyw aly Niem
cy na to, że iuwestygacje bejp .średnie, poza 
obiektami woiskowemi; sa niedopuszczalne z 
punktu widzenia Konstvtucü niemieckiej.

Rada Ligi Narodów stanowisko swoje, pod
trzymała w ogólnych linjach i sprecyzow"ła ie 
w sposób następujący:

1) Rada Ligi Narodów decyduje większo
ścią głosów, stosownie do artykułu 213 Trak
tatu Wersalskiego, czv jest w danym wypad
ku potrzeba przystąpienia do inwestygacji i o- 
znaeza objekt, i rozmiary tej inwestygacji. Ko
misje inwestygacyjne działają z ramienia i kło
sownic do instrukcji Rady. uchwalonych więk
szością głosów;

') ażeby ínwestvgacia była skuteczną. Ko
misi a mwestygacyin:. zwróci się do osoby, 
vyřiijczonfef przez Rząd niemiecki, albo do 

■vgo pełnomocników, którzy oędą obowiązani 
bekzwloczn.e udzielić Komisji. pomocy władz 
administracyjnych, są lowych lub wojskowych, 
kompetentnych, według ustawodawstwa nie
mieckiego;

lilajszy ciąg na str. 2.)

motj wowany iem, iż sprawy tej jako za- 
sadn czej nie można załatwiać iedrostrun- 
ną uchwała Rady Ministrów bez ustawy:

Budżet Prezydium Rady Ministrów
przyjęła komisja z drobna zmiana w bud
żecie trybunału kompetencyjnego.

Przy rozpatrywaniu

budżetu P. A. T.
poseł Śliwiński (Stron. Chłop.) zgłosił 
wniosek o restytuowanie skasowanych w 
drugiem czytaniu w myśl wniosku rządo
wego placówek w Londynie. Paryżu. Mo
skwie i Królewcu. Poseł Łypacewicz (Str. 
Chłop.j wypowiedział sie jedynie za u- 
trzymaniem placówek w Moskwie i Pary- 
żti. Przeciw obu wnioskom oświadczył 
się poseł Kwiatkowski (Ch. D.). W gło
sowaniu wniosek o restytucję placówek 
upadł.

W części budżetu
Ministe stwa Spraw Wewnętrzny et

przyjęto wniosek referenta posła Rusinka 
(Piast) o wstawienie do wydatków Gene
ralnej Dyrefccij Służby Zdrowia 135 L00 
zł. na zakupienie od Ministerstwa Spraví, 
Wojskowych baraków w Witkowieach 
pod Krrkowem i przeznaczenie ich na szpi- 
tał dla dzieci jagiicznych. oraz skreślenie 
873 845 zł., przeznaczonych mylnie na do
datek 10 proc. O Korpusu Ochrony Po
granicza. Dalej przyjęto wniosek refe
renta o przyznanie 100 00U zł. dla dalszej 
budowy lusty tuto Radiowego Komisja 
przyj :ła również wniosek referenta o 
przesunięcie do budżetu Ministerstwa Pra
cy 1 MO 000 zł. na doraźne zapomogi dla 
Rozkodowanych z powodu klęsk elameu

tai nych.

Eudżet Ministerstwa Sprawiedliwości.

Poseł Präger (PPS ) zgłosił wniosek o 
skreślenie całego kredytu przeznaczonego 
pa Radę Prawniczą. W dyskusji zabrał 
głos poseł Byrka (Piast), który jak rów
niej poseł tiarusewicz (ZLN) wypowie
dział sic wogółe przeciw Rauzie Prawni
czej. Poseł Sommerstein (koło żyd.) po
staw i wniosek c skreślenie wydatków na 
Radę Prawnicza albowiem jest to sprawa 
pohtycana.' Pala Prawnicza ma być su- 
rogate« i konkurencją Izb Ustawodaw
czych. ^ Rząd liczy się z nią wówczas, gdy 
mn to jest wygodne. Np. pierwszy dekret 
pra owa rz* wycał be/ wysłuchania o- 
prnji Rady , W głosowaniu wniosek o skre
ślenie ł redytu na Rade Prawniczą odrzu
cono 14 głosami przeciw 4.

Sprawę podwA ższenla 5 etatów w Mi
nisterstwie Sprawiedliwości dla wzmoc
nienia wydziału prawodawczego i 2 eta
tów w sądoAvym wydziale handlowym 

przy Sądzie Okręgowym w Warszawie 
odroczono do następnegt .posi :dzenia, 

które odbędzie się ,v środę o godz. ll-tej 
orzed. południem. Przedtem nartami ze
branie referejitów poszczególnych części 
budżetów.

Na środowem posieózeniu komisja bud
żetowa rozpatrywać będzie w trze hm 
c^vtanîu budżet długów, rent, emerytur 
Ministerstwa Spraw Wojskowy ch, Mini
sterstwa Pracy J Opieki Społecznej. Mini
sterstwa Robót Publicznych. AFnistersiwa 
Komumkae«, Generalnej Dyrekcji Poczt i 
Teleeratów. poczem odroczyć swe posie- 
dzen.a do wtorku przyszłego tygodnia.

«-■ o--



Str. 2. .POLONIA' Nr 4. — 5. I. 27.

Błędny
(Od warszawek, Wespond. „Polonii“).

V arszawa, w Styczniu.
W czasie debat Sejmowych nad 

pruwizorjum budżetowcem jeden z po
słów, omawiając zmiany w Admini
stracji Państwowej, użył miedzy in- 
nemi zwrotu: „Pzgd opiera się przy 
tem nie na zdolnościach i fachowości 
urzęc ników, lecz „wyłącznie n zau
faniu". Bezwzględnie, zaufanie znaczy 
dużo. Jednakże zaufanie, oparte li tyl
ko na sympatji, wypływającej z wspól
ności przekonań politycznych, czy też 
na przekonaniu wewnętrznem, n!e jest 
Jeszcze wszystkiem. Może ono być 
mymem, tak jak mylném może być 
uczucie^ przekonania wewnętrznego. 
Bo bądź co bądź takie zaufanie oparte 
jest przedewszystkle.n na pewnego ro
dzaju sentymencie. A wiadomo, że 
sentyment często zaślepia. W pracy 
państwowej, jak w każdej innej realnej 
pracy sentyment I sympatja osobista, 
chociażby nawet wypływały z kultu 
(wspólnego dla jed.iej osoby, winny u- 
stąpić zawsze kroku — ołówkowi. 
1 embardziej więc, r e należy dawać 
powodować sie wyłącznie sentymen
talnemu zaufaniu przy doborze ludzi, 
których powołuje się do dawania rad, 
mających ^ zac:ąźyć na całokształcie 
życia państwowego w najróżnorod
niejszych jego dziedzinach. A tak jest 
niestety.

Jak wiadomo, rząd powołał do ży
cia szereg insłytucyj, tak zwanych 
„Komisyj opiniodawczych“, mających 
za zadat i ił informować go, oraz mu 
doradzać. Nie mamy zamiaru rozwa
żać na tem miejscu celowości, czy też 
potrzeby tych instytucyj. Wystarczy 
zaznaczyć, że Konstytucja Rzplitej zaj
muje się tą sprawą i ją reguluje, a 
czeir. bardziej odbiega się od ducha 
i treści konstytucji — tem gorzej. Tem 
większy chaos 1 „mętlik" słę wprowa
dza. Nie o to jednak chodzi. Chodź! 
o syytem stwarzania tych „rad".

System ten jest zły. Wina jego zaś 
polega przedewszystkiem w temże sa
mem, w ezem V'edlug wyżej cytowa
nych słów posła leży wina usterek ad
ministracyjnych: „Rząd opiera się
przytem nie na zdolnościach i facho
wości, lecź wyłącznie na zaufaniu". Na 
zaufaniu — ale swojem własnem. Nie 
zaś na zaufaniu tych, dla których 

' obrony interesów' (według zdania Rzą
du) powołuje się dane Rady Opinio
dawcze.

Rożne gałęzie przemysłu, czy pro
dukcji, względnie pracy posiadają 
zrzeszenia i organizacje, tworzone w 
tvm celu, aby o interesy tych gałęzi 
dbać. Zasiadają zaś w nich ludzie, wy
brani przez zespół — zespołu tego 
mandatai jusze. Samo ptzez się rozu
mie się więc, że ludzie ci — mandata- 
rjusże, wybiani wolną i nieprzymu
szoną wolą — są najbardziej kompetent
nymi do reperzentowanla intersów tych 
którzy ich wybrali. Zasiadanie w ra
dach zrzeszeń, Czy organizacyj jest 
wykładnikiem zaufania członków tych 
organizacyj.- To iasne.

Tak samo więc jest jasnem, że 
Rząd, powołuiąc do swojego boku or
gany ipinjudawcze (w Jego pojęciu 
o bardzo ważnem znaczeniu), powl- 
P'eii Irył w pierwszym rzędz e zwró
cić się do organizacyj fachowych 
z prośbą o wskazanie mu ludzi odpo
wiednich. Stało sie jednakże inaczej. 
Pizy znał zaś to zresztą sam Rząd 
względnie jego przedstawiciel w oso
bie dyrektora Departamentu Prezy
dialnego Rady Ministrów, p. Dra Grzy
bowskiego.

Miało to miejsce na plerWszem po
siedzeniu Rolniczych komisji opinio
dawczych. Na wstępie rVau tej komi
sji prezes C. T. R., p. Fudakowski, za
znaczył, że wbrew życzeniom wyra
żonym przez organizacte rolt.'cze, do
bór członków komisji został dokonany 
bez porozumienia się z odnośnemi or
ganizacjami. W odpowiedzi na to, 
p dyr. Grzybowski, odrzekł, że w 
Radzie Ministrów postanowiono oprzeć 
się właśnie na powołaniu osobistości, 
a rie przedstawicieli organizacyj.

A więc znowu występuje tu sen
tymentalne zaufanie do jednostki. Sen
tymentalne, bo nie oparte na zdaniu

egzaminu przSz tę jednostkę z pracy 
organizacyjnej, zawodowej. Pozatem 
absolutne zignorowanie tych instytu
cyj, o dobro których rzekomo chudzi.

Takie pominięcie wysłuchania zda
nia organów kompełentnych wykazał 
Rząd dobitnie również przy naznacza
niu członków Rady Gospodarczej. 
Toć przecież każdy przyznać musi, że 
przemysł górnośląski zajmuje chyba 
że nie najpośledniejsze miejsce wśród 
całego przemysłu polskiego?! Nad tem 
dyskusja jest zDędna. A ponieważ tak 
jest, to w Radz'e Gospodarczej powin
ni zasiadać członkowie ilością i jakoś
cią, odpowiadający jego znaczeniu o- 
gólno-państw owemu. Rrzecz zaś ta 
ma się zgoła inaczej:

Naturalna reprezentacja przemysłu 
górnośląskiego: Górnośląski Związek 
Przemysłu Górnicz.-Hutnicz. przedsta
wił Rządowi 4 kandydatów do Rady 
Opiniodawczej. Rząd nie uwzględnił, 
ani jednej podanej kandydatury a na
wet nie odpowiedział na oropozycie 
i naznaczył skład Rady, gdzie wśród 
17 reprezentantów przemysłu zasiada 
tylko jeden przedstawiciel przemysłu

górnośląskiego To też jest jasne. Ale 
jasne... „na odwiót“...

W innych komisjach opiniodaw
czych ma się mniej więcej tak samo. 
Powoływanie jednostek z poza grupy 
osób, obdarzonych zaufaniem tych ga
łęzi, które one reprezentują, stwarza 
nieżyciowość rad — ich abstrakcyj- 
ność. pozostającą bez kontaktu z co- 
dziennemi wymogami życia.

W naznaczeniu składu Komisji 
Pracy nie widać już może tak wyraź
nie sentymentalnej ufności, natomiast 
na plan pierwszy wrystępuje... senty
mentalna kokieteryjność względem 
tych, w których taktyce leży... być ko
kietowanymi. Na ogólną ilość 7 człon
ków zasiadających w Radzie Pracy 
az 5 należy do P. P. S.-u. Naturalnie 
stwarza to kompletną jednostronność 
Rady, której opinie mogą być z gruntu 
tylko partyjnemi i stronniczemi.

Reasumując wyżej powiedziane, 
zaznaczyć jeszcze raz wypada: nie 
wchodząc w meritum sprawcy t. j. nie 
dyskutując nad samą kwestia nożytku, 
czy szkodliwości Rad Oplnjodaw- 
czych, stwierdzić należy, że system 
ich rekrutowania jest błędny. B‘ąd zaś 
ten stwarza to, że nawet w wypadku 
gdyby istnienie Rad Opiniodawczych 
było pożyteczne, to skład ich obecny 
uczynić ie może szkodliwemi. K-L

Do najbliższego niedzielnego numeru Polonï dołączony 
zostanie dla wszystkich prenumeratów i czytelników „POLONJI“

kÉZHdaii teiny.
(Expose p. min. Zaleskiego. — C. d.)

3) ou udziału w Komisjach inwestygacyj- 
nych wykluczeni są przedst iwlciele państwa, 
prdoanego kwestygac]l.

Ponadto Rada Ligi uziula, lż pjstanowietua 
art. 213 Traktatu Wcrsalsk'cgo o inwestygac- 
joch. dotyczą Łirówifc, zdOunlitaiyaowanei stře
ly naoredskáťj, jak I Innych części Niemiec.

Sprawa InvestygacJI. Jak pbwlldiiafefti, 
witała się e kifeśłją dotychczas funkcjonują
cej kontroli alianckiej, kwestią, będącą pcza 
kimpetencją Rady Ligi.

Komerencja Ambasadorów jest zdania, że
Niemcy nie wykonały dwuch zotowiązań, pow

ziętych w Traktacie Wersalskim 
W dziedzinie rozbrojenia, a nranowicie, zé nie 
wykonały art. 170 Traktatu Wersalskiego, do- 
(T'Ck.ąueXO jrndlu wonią i artvkutu lsu i 196 
odnośnie do lortyłikac]! na wschodnich I po- 
Vdnlcwych kresach Niemiec. Mam nadzieie. te 
obie te sprawy zostaną pozytywnie załatwione 
zgodnie z wyreźnem bi zmienieni odnounych 
rrzer:sów Traktatu Wersalskiego.

Po długich peftr&kracjach przedstawiciele 
rządów belgijskiego, niemieckiego, francuskie
go, angielskiego, wtós^ego I japońskiego pod
pisali znana Pânotîi deklarację, w które- pus.a- 
nowlono zniesienie mleozysolusznlcze] kojtroll 
wciskowej w dn. 31 stycznia 1027 r., zaś obie 
'trýzel wymienione ileznlatwlone jeszcze 
spraw- pozostawiono Radzie Atnnaaadorów. 
przewidując, że w ruz’e, gdyby tta tej drodzs 
nie doszło do ->r ozunienia, koi iwy te wnleslo 
ne będą przed Radę lig) Narodów.

Jeżeli tficdzl o nasze stanowisko, to podkre
ślić tu chclalbvm z całym nacisk.em to, na co 
przy każdej sposobnie! zwracałem uwagę, 
że v> interesie nie ty II: o Polski ale I pokoju w 
całe] Curople je-.t icMe przestrzeganie przepi
sów Traktatu Wersalskiego, dotyczących roz- 
brojcrla Niemiec, które zresztą w miś* twór
ców Traktatu, są
wstępnym etanem do powszechnego ro bro*er a.

NürWykonariie tych przepisów może utrudnić 
navě i Innych państw wysiłki, zmierzające do 
zabezpieczenia trwalero i powszechnego po
koju-

Zdanie: . t.aszeni, oprztczhe z duchem poko
ju są wszelkie tendencjei dążące di) -'twarzanla 
różnic między pacyfkacją Wschodu a zachodu 
Europy. Polityka msza, kierująca się jedynie 
realną oceną sytuacji,, dąży I dążyć będzie do 
utm-wania zagadn enta bezpieczeństwa euro- 
pejskego: jako zagadnienia Jednolitego nie do
puszczając do utworzenia żadnych w nim wy
łomów. Aksjomat t«n jest oczywisty I stano
wi podstawę Istotnej I ogólne* normalizacji sto
sunków międzynarodowi ch.

Jest rzeczą jasną, że dla pokoin Europy 
kwesja stosunku Niemiec do PoLkl jest równic 
wr*na.

W iniu 21 1'ipca ruku ubieg’ego stwierdziłem, 
że „Moi interesów, łączących Polskę z Niem
cami, wymaga zarówno dla lobra obu państw. 
Jak l lia ytimcjl między národové! aby między 
teml krajami istniała trwała pokojową współ
praca.

1 Dążąc stale i konsekwentnie do usta’cnia 
üobrj ch stosunków z naszym t :hixlr,.m sąs!a- 
dem. i tylko pod rym kątem widzenia, n'e mo
żemy pomijać iiijlćzenlem pewnych niepekoja- 
cycli toiidencyj w Nien.czech które działają 
w kx-runku zaostrzenia stosunków z nami. Ten
dencje te, nie wątp ę nie są ogó ne i zna:drją 
swói wjiaiZ tylko wśród niektórych odiami w

społeczeństwa niemieckiego. Niemn’ej uważam 
niepodobne pomijać ję milczeniem z uwag] na 
poważne mebezplczerlstwa, które one ii.ewąt- 
pliwię w sobie kryć mogą. - Jesteśmy bowiem 
najgłębiej przekonani iż, dzial.ijąc w ten sposób, 
bronimy nletylko inttere ju naszego, ale i Intere. 
su całego pokoju europejskiego.

Rcterowftne przezemn e ca Radzie sprawy 
prav'iie i handlu opmm Ruda załatwiła stoso
wnie do naszych wniosków-

Sprawy Wolnego Miasta Gdańska 
załatwień« zostały w sposób następujący:

Tak jak przewidywaliśmy. Kom.teł tinan- 
sowy Ligi Nar. nie uznał reform «anaovjnych 
Gdańska zä w pełni wystarczające i uzależnił 
deiln tywne zalecenie pożyczki od spełnienia 
pewuych warunków, mianow cie od dalszych 
oszczędności i od porozumieniu z Polską w 
sprawie udziału Gdańska we wpływach cel- 
u:-et. I v sprawie monopolu.

Z punktu w.dzenia sanacji Gdańska, sytua- 
c|a nię uległa od września zasadniczej zmianie. 
Momentami nowemi i bezwzględna korzystne- 
mi jest podkreślenie przez Ligę charakteru 
międzynarodowego pażj czki sanacyjnej dla 
Gdańska. Różyczka Gdańska może być tylko 
iniçdzynarodnv. ą, t. żn.f że jetmle w niej u- 
dzial kapitał kilku państw, Uważam to za Je- 
dyn e słuszne, gdyż z pożyczki dla Gdańska, 
ośrodka o charakterze portu, łączącego Polskę 
z zagranicą, n'e można WVellm nować tych 
grup i interesów, które w pożyczce tej ewen- 
tua me pragnęłyby partycypować.

Zgodnie z naszem stanowiskcitl, pierwotny 
projekt Gdańska finansowaniu swej pożyczki 
wyłącznie przez banki jednego kraju uwLiać 
należy za uchylony.

W prasie gdańskie* znalazły się Informacje, 
Jakoby Poi4a czyniła przeszkedy sanacji 
gdańskie]. Wobec tego pragnę kategorycznie 
stwierdź ć, że jcct to caikuwicte n'ezgodni z 
prawdą. Delegacja polska w Genewie z ca
łym naciskiem podkreślała, ie sanację dansiią 
i pożyczkę dla Gdańsk- Rząd Polski Chce po
pierać i ułatwiać. Polska nie ma zamiaru 
sprzeciwiać a1 ; pożyczce, która zapewni i- 
stotną sanację W. M:arta, w mysi zaleceń Ko
mitetu finansowego. Lecz przedfwszjs'k'em 
Gdańsk winien wykonać ‘wszystkie zalecenia 
oszczędnościowe Komitetu F nansowego, prze- 
DrowadziĆ kntileczne reformj, na Kłórycli opie
ra się sanacja i uansowâ. Bez oszczędności 
pożyczka prawdziwie sanacyjna Jest nie do 
Pomyślenia. Stw f rJzamy to z tern większym 
rtacfsk'efti, żc Polska lest jak dotąd Jedynym 
czvnnîklem, któr Istotnie materialnie pr*v- 
czynił s ę do sanac>l finansór: rdańskh h.

Wkońcu wspomnieć pragnę, że Rada Ligi 
przychyliła się do wniosku Komisji Przygotr- 
wewczei do

M jdzę narodowej Konlenncji f.^-odarc d 
i postanow ią zwołanie tej konferencji na dzień 
4 hia.a 1927 r. do Otncwy, Mianowanie pol- 
sk'ej delegacji na tę konferencję, uruchomienie 
lej sekretariatu, przyśple: zenie tempa prac 
przygotowawczych 1 zebranie materjalu, któ
ryby umożliwił l ułatwił prace na zej de'c- 
gacjl na tej Konferencji, będą przedmiotem 
stałej troski I wys łków Min'sters'wa Spraw 
Zagranicznych w porozum 'enin ze wszystkie- 
mi Innem; za nttresowanemi Ministerstwami.

Przechodząc dn zagalnień
po'ltykl międzynarodowej nà V schodzie, 

ntag.ję stwicrdz.ć, es w stosunkach naszych 
ze Zw azkiem Republik Sowieckich nie zaszły 
wostatnich czasacli poważniejsze zmiany. Je-

Ks. Prymas Hlond udaje się 
do Warszawy.

Warszawa, 4 1. (\vl.) (k) Na uroczy* 
ste wrçczei e insygniów kardynalskicl- J. 
E. kardynałowi Lauri'emu przybywa t 
Poznania ks. Prymas Hlond, który pod
czas pobytu -v Warszawie odwiedź p, 
premjera. z którym porozumie w wpra
wach Kościoła katolickiego w Polsce

• • 4

JUTRO POŚWIi CENIE POLSKIEJ 
FLOTY HANDLOWEJ.

Warszaw*. 4. J (vrtí) tk) Dnia 6 bra. 
na poświecenie polskiej floty hanďowej 
v Gdyni ,vyje;.Jża minister przemysłu 1 
handlu p. Kwiatkowski. Którtmu towarzy
szyć będzie szereg radców ministerial
nych.

* • •
NOWY DYREKTOR KANCELARJi 

CYW. FREZY DL NTA.
V ar: zawa, 4. i (wl.) (k) Na miejsce 

dr. Kazimierza Switalsk.ego, który obłą! 
staiK, jsko dyr. departamentu polityczne
go Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
mianow’am' został dyrektorem Kanceiarji 
Cywilnej Prezvde.ita Rzeczypospolitei p. 
Adam Skwarczyński.

• • •
ZMIANY W POLSKIEM POSELSTWIE 

V>’ MOSKWIE
V '„rszawa 4. J. (wł.) (k) Z powodu 

rmanowr iia ministra Patka posłem Rzc- 
czyposTK>l.tej w Moskwie nastąpiły w 
składzie tego poselstwa pewne zmiany 
personalne. Radcami poselstwa będę pp.: 
Huzycki. Ziabicki. oraz radca Pi-pee.

* *
REHABILITACJA.

Warszawa. 4- 1. (wł, k.1 W dniu wczoraj
szym sąd apelacyjny po długiej rozprawie -e- 
hřibilitnwat b. ć 'rektora Banku Centralnego P- 
Witolda Zawadzkiego,

W grudniu 1924 r. p. ZawaJzki skazarv był 
wyrokiem sądu okręgowego za rzekome nadu
życia, popełnione w czasm .-»pelniania funkcji 
dyrektora banku. * *
OD MAJA MIAŁO RY< ’ CORAZ TANIFJ...

Warszawa, ł. 1. (wł.) (k) W dniu dzi
siejszym zebrała się Komisja Statystyczna 
dla badania wzrostu kosztów utrzymania. 
Do chudli obecnej nie posiadamy oficjal
nych d inych. co do wyników orać komisji. 
J-dti *kże praw'dcpociobnie wskaźnik dro- 
żyźnijny zwiększony będz.ę o 1 proc.

v
CHIŃSrY SANATOP7Y. -V 

Lordyn 4 1. MW.) Z Pekinu donoszą, iż 
marszałek Czang Tso Lin natychmiast po prz* • 
bj clu do Pekinu zapowiedział sanację adir. .ii- 
stracji woiskowej. Bezpośrednio p0 zapowiedzi 
wielu gen. Triów zostało zwolnionych I osadzo. 
nych w wiezieniu a ich miejsce zaięll zauszni
cy Czang Tso I ina.

dnem z ważnych zagadnień w stosunkach pol
sko-sowieckich jest od kilkunastu miesięcy 
kwestia uzuneln ającego porozunrenia poli
tycznego, którego celem miałoby być dudat- 
kow* 7r?v’a. intowanit pokolu na granicy pol
sko-sowieckiej. bądź też lak to Mst życzeniem 
Pcadu pnbkieno na »zerszi m teren’« Europy 
Wschodniej. Wprowadzenie w życie tak’cgo 
porozumienia byłoby polączon z p()żvikletn 
nietylko polski I Związku, ale I całej Eurnpy 

Zaznaczyć muszę, że toku pcrtraktacyi 
nie było z nasze« strony nigdy chęci tworzenia 
jakichkolwiek bloków, których ostrze byłoby 
zwrócone prezcfwko Rosji. Przeciwnie, Poi- ] 
ska reprezentowała tendencję zawarcia paktu» 
względnie systrmu paktów, któreby równo
miernie i Jednolicie gwarantó yjły pokój w 
całym obszaru Wschodnie! Europy.
W stosunku do ostatn ch wypadków kowleń- 

sf ich
zadławiliśmy całkowity spokój I postawę wy
czekującą. Nic mieliśmy i nie mairy zamiaru 
W.rącHma się do czvsto wewnętrznych “praw 
ütevk.ch i nasze zachowaniu s'ę w czasie 
ostatnich tygodnj musiało o tem przekonać 
wszystkich, wbrew nawet wrogiej natft propa
gandzie.

’V ogólnym rozwoju polityki światowe) nie
poślednie miejsce w ostań ch czasach zajely 
zagadn’enia, dotyczące półwyspu bi'kańrkle-o.
Z puńatwam’ tego pjłwyspu łąrzą Polskę sto
sunki szczerej przyjaźni i wzajetnnogo zaufa- 
n a utrwalone już z niektoremi z nich odpo- 
wieJhiemi traktatami.

Miło mi jest wspomnieć na tem miejscu o 
nowym objawi«
pomyćlnego rozwala »tOsunkow naszych z« 

Stol'cą Apostolską.
Powołanie M^ns. L—rlVgo do Kollea'utn 

Kardynalsk ąo Jest podkreśleniem wysokiego 
stanow'rka Nuncjatrry warszawskiej.

W tych dniach nastąpi uroczystość nałoże
nia b re-tu nowemu Kardjnałowl przez Pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej, którv dzkiHi zy 
w ten ipnnób przy-vllej. pnsiedany przez Kró
lów Polskie*!, Jest to nowym dowodem uzna
nia cii gloicl pańrtwowych tradycyj naszych.

0*tólr wnioski.
Jaki« dad^ą się wyprowadzić z naszej poi'tyki 
zagr m uzne, sa zgodne % ujta'ontmi jpż n?.sze- 
ml IrádycjdTÓi; realna ocena zjawisk m ędzy- 
narndowych i dążenie jo utrwalenia -stanu 
pokoju t Europie wszrazle tam, gdz'e unm go 
slrzedy I nronl ■ wypadł w naszym v isnytn 
iuleicSie I v Interesie ogółu ludzkości.

Po przemówieil u nin 3tra Z ilesklego. ko- 
msja odroczyła dyskusję nad expose lo 
dn:j 5 bm.
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Urzędów© wiadomości
sq dla calel prasy, a nie tylko dla 

uprzywilejowanych organów.

Najmłodsza mistrzyni świata

Siedmioletnia Tora Larsen, uczenka je
dnej ze szkól ludowych w Oslo, szczyci 
sie tem. że jest najmłodszą mistrzynią 
Świata na nartach Kierownictwo szkoły 
urządziło zawody, w których mała Tora 
Dobiła nawet najstarsze swe współzawod 
hiczki.

Z pobytu
ks. Biskupa Lisieckiego 

w Cieszynie.
W pierwszy dzień pobytu swego w 

Cieszynie, tj. dnia 29 grudnia ub. r. zło
żył dostojn; gość ks. biskup Lis ecki wi
zytę ks. prałatowi Kolkowi i ks. kanoni
kowi Sikuize, aby mu z okazji 50-letniego 
jub Ljszu ka/płaństw a jeszcze raz złożyć 
osobiście życzenia. Odwiedził także w 
Czeskim Cieszynie państwo Biłków, ro
dziców ks. dyr. Leopolda Bitki z Pozna
nia. Na drugi dzień po dokcnaniu cere
monii obłóczyn i odebraniu ślubów zakon
nych od 8 nuvgych Sióstr Boromtusz jk 
zwiedził ks. biskup dom „dziedzictwa“ i 
■Polską bibliotekę teologów z dawnego se
minarium olomumeck'ego i widnowskiego, 
następnie drukarnię i introligatornię „Dzie 
dzictwi“. Po południu wyjechał ks. trskup 
do Żywca z wizytą do b. arcyks. Karola 
Stefana. (—h—)

* ■ ■ oOo ■ ■*

We wczorajszym numerze „Polski 
Zachodniej“ ukazało się kilka wiado
mości ze źródeł urzędowych. Wiado
mości tych nie miaia reszta prasy pol
skiej, ponieważ referat prasowy Woje
wództwa nie uważał za stosowne po
informować o nich przedstawicieli pra
sy. Stało się to w dniu powrotu p. wo
jewody z urlopu. Istnieje więc przypu
szczenie. że p. wojewoda bezpośrednio

Od 16 listopada ub. roku rozwija bar
dzo żywą działalność na terenie Śląska 
sekcja dla teatrów ludowych, zorganizo
wana z inicjatywy władz wojewódzkich 
przy Towarzystwie Przyjaciół Teatru. 
Prezesem tej sekcji test znany w szero
kich kołach artysta-malarz mot Ligoń, 
a reżyserem ceniony aktor dramatyczny 
p. PetrzyckL

Do końca grudnia reżyser sekcji odbył 
44 wyjazdy na prowincje, celem zreżyte
rowania sztuk wystawianych przez kółka 
amatorskie, a przeszło w 100 v.-ypa ikach 
sekcja wypożyczyła kostjumy z Teatru 
Polskiego w Katowicach, będące własno-

Tysłące domów zburzyła powódź, a 
niez iczeni mieszkańcy narażeni są na 
klęskę głodu, gdyż olbrzym* wylew 
zniszczył zapasy żniwowe i wygubił

poinformował swój półoficjalny dzien
nik. Jeżeli p. wojewoda nie chce bezpo
średnio ani też przez Wydział prasowy 
informować niemiłej mu prasy, powi
nien to bezwzględnie uczynić drogą u- 
rzędbwa i podać powyższe wiadomo
ści nie tylko do „Polski Zachodniej“, 
lecz również do urzędowej instytucji, 
jaką jest „Polska Ajencja Telegraficz
na“.

ścią Towarzystwa Przyjaciół Polskiego 
Teatru.

Sekcja organizuje obecnie własną szat
nię i zakupiła już część kostiumów. Za 
parę tygodni szatnia będzie już urucho
mioną.

Z końcem stycznia z inicjatywy sekcji 
odbędzie s:e w Katowicach kurs dla pro
wincjonalnych reżyserów pod kierownic
twem wybitnego znawcy sztuki ludowej 
p. Czesława JanKowsk;ego, wiceprezesa 
Macierzy Szkolnej. W kursie tym wezmą 
udział nauczyciele, craz wydelegowani 
przez kółka amatorskie członkowie zespo
łów dramatycznych.

bydło, pomoc zaś jest utrudniona, bo 
dostęp do wielu miejscowości jest jedynie 
możliwy przy pomocy łódek.

Wybitny Anglik
w odwiedzinach u sjon.ztćw

W WARSZAWIE.
• - .o-----

W niedzielę przybył do Warszawy b. cy
wilny sekretarz generalny pales.yński. generał 
arm;' angielskiej sir Windham Dceds na zapro
szenie organizacji sjonistycznej w Polsce. W 
poniedziałek generał Deeds odbył w swoim 
apartamencie w Hotelu Europejskim koniereu- 
cję z przedstawicielami prasy stołecznej.

W dłuższem przemówieniu generał dał wy
raz swoim poglądom na sprawę odbudowy sie
dziby narodowej dla żydów, przyczem stwier
dził żt jako Anglik i chrześcijanin uważa za 
swój obowiązek współpracować w miarę sił 
nad realizacją idei sjonistycznej, które jest je
dynym sposobem naprawienia krzywo, wyrzą
dzonych narodowi żydowskiemu w ciągu stu
leci. Omawiając nastanie sprawę miejsc świę- 
łych i interesów kościoła w Palestynie, generał 
Deeds stwierdził, że miejsca te są dostatecznie 
zabezpieczone przez mandat.

Na zapytanie jednego z dziennikarzy, jak* 
jest jego stosunek do Polski, oświadczył że 
mało dotychczas znał Polskę i me o niej poję
cie tylko z historii, ale całem sercem iako 
Anglik i jako człowiek wita zmartwychwstanie 
Polski po zbrodniczym jej podziale.

Na dalsze zapytanie, czy sjonizm pogorszy 
stosunki polsko-żydowskie, oświadczył b. ge
neralny sekretarz palestyński, że przeciwnie 
uważa, że stworzenie dla żydów ojczyzny w 
Palestynie wzmacnia u nich przywiązanie do 
krajów, w których zamieszkują.

Piękne owoce
pracy Sekcji Teatrów Ludowymi.

KURS DLA PROWINCJONALNYCH REŻYSERÓW.

Katastrofalna powódź w Chinach.

MICHEL ZEVACO,

Błędny Kycerzyl
ULE CAPI TAN" *).
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— Panowie! Sto tys.ęcy liwrów otrzyma ten, 
kto uwolni mnie od tego człowieka. Powiedziałem 
— sto tysięcy! Bez względu na czas i miejsce, bez 
względu na środek — szpąda czy trucizna!

Przez bandę przeszedł dreszcz, a Rinaldo mruk
nął przez zęby:

— Sto tysięcy liwrów — wcale ładna sumka, 
lecz do stu tysięcy szatanów, gdybym ją posiadł, 
oddałbym ją chętnie za przyjemność pożarcia wą
troby jego... Panowie, chwilka uwagi, jeśli łaska: 
są dwa sposoby pozyskania owych stu tysięcy 
liwrów.

Ponlraille, Louvignac, Chalabre, Montreval i 
Bazorges otoczyli go z blyszczącemi oczami, gdyż 
i im suma wydała się pożądaną.

— Mów! — krzyczeli, podczas gdy Concini 
na stronie pogrążył się w ponurej zadumie.

— Sposób pierwszy — rzekł Rinaldo — polega 
na tem, że będziemy ciągnęli losy, komu przypadnie 
"w udziale skóra i flaki rycerzyka. Ten kto wygra, 
będzie miał wyłącznie prawo wypaproszenia go, 
a pozatem i zagarnięc.a stu tysięcy.

_ — Doskohale! — rzeki Chalabre. — Ale trzy
mając się tego sposobu, ryzykujemy, że ten łotrzyk 
Pozabija nas wszystkich po jednemu.

— Drugi sposób — ciągnął dalej Rinaldo — po
lega na tem, że łączymy się wszyscy tak w wysił
kach, jak w nagrodzie. Razem będziemy starać się 
osaczyć zwierza, a gdy zostanie dobity, ponieważ 
jest nas sześciu — na każdego wypadnie po 16 ty
sięcy 666 liwrów i po parę soldów.

— Rachujesz, jak Archimedes! — zawołał Pon- 
tr aille.

— Przyjmujecie warunki?
— Przyjmujemy! — odpowiedziała banda je

dnogłośnie.
— Doskonale! Zatem uważajcie, panowie! Za

bierzemy się do tropienia zwierzyny, łącząc nasz 
spryt, inteligencje nasze i siły aż postawimy ryce
rzyka w takiej sytuacji, żeby nam nie mógł ujść 
cało. Naturalnie, zdarzyć się może, że jednemu 
z nas może się zdarzyć szczęśliwie, iż pierwszy 
będzie mógł zadać mu cios śmiertelny. Jeśli mnie 
to przypadnie — doskonale. Jeśli jednak nie mnie — 
na wnętrzności szatana — oddam temu mój dział, 
który mi ustąpi miejsca. Zarobi wtedy przeszło 
33 tysiące liwrów!

Zbiry spójrzeli po sobie, zaciskając usta.
— Ja — rz,ekl wreszcie Bazorges — ani za 

złoto, ani za srebro nie ustąpię swego miejsca, choć 
klnę się na wnętrzności szatana, jestem biedny, jak 
Hiob, o którym wspomina pismo święte.

— Ja — rzekł Pontrailles, który nosił opaskę z 
czarnego jedwabiu na wyłupionem przez Capestan- 
ga oku — raczej oddałbym drugie oko, niż zrezy
gnował z losu, o ile mi on pizypadnie.

— Ja — rzeki Luvinagnac — oświadczam, że 
raczej zasztyletuję każdego z was, któryby ośmie
lił się stanąć na mojem miejscu, skoro mnie przypa
dnie w udziale zadanie ciosu tej bestji.

— Doskonale! — rzekł Rinaidi. — W takim ra
zie musimy go zamordować wspólnie!

Podczas gdy w cleniu drzew odbywała się ta 
wstrętna narada, kawaler de Capestang jechał przy 
boku Ludwika XIII-

Król jechał w milczeniu z opuszczoną głową.
Nasz bohater z obliczem rozpromienionem, 

wyprostowany dumnie na siodle, marzył, iż fortuna 
jego naprawdę się zbliża. Widział się już w Lu
wrze. Złoto i zaszczyty spadaja na niego, jak 
deszcz... W pewnej chwili szepnął do siebie z u- 
śmiechem tryumfatora:

— Nigdy nie myślałem, żeby fortunę było tak 
łatwo zrobić!

Gdy przybyli do bram Paryża, Ludwik XIII za
trzymał się i rzeki:

— Dziękuję panu za towarzystwo, kawalerze.
— Sir, to ja raczej wdzięczny jestem Waszej 

Królewskiej Mości za zaszczyt poznania pana, cze
go nie zapomnę przez całe życie.

Król skinął lekko głową i odrzekł:
— Proszę pamiętać słowo, które panu powie

działem, kiedy będzie pan czuł potrzebę ujrzenia 
mnie. W dzień czy nocą proszę przyjść do Luwru, 
zawołać Vitry‘ego i wygłosić to haslo.

Jednocześnie Ludwik XIII ruszył cuglami i od
dalił się kłusem. Capestang pozostał nieruchomy 
na miejscu w przeciągu pięciu minut.

— Ocli! Och! — rzekł wreszcie — Nie tak to 
łatwo zdybać fortunę, jakby się zdawało.

C. d. n.

i
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RADIOTELEFONICZNEJ stacji nadawczej w poznaniu. — 
RADJOSTACJI. — „STTJDJQ“ W LOKALACH RESURSY KU- 

RIECKIEJ, _ ROBOTY OKOLO BUDOWY RADJOâTACJI W PEŁNYM TOKU. - 
W PIERWSZYCH DNIACH MARCA USŁYSZYMY PILRWSZE PRODI FCJE

STaCJI POZNAŃSKIEJ. —
Sprawa budowy radiofonicznej stacji 

nadawczej w Poznaniu ruszyia wreszcie 
ostatnimi czasami, po otrzymaniu rządo
wej j ubk wicesji raźno naprzód. U wylotu 
ulicy Bankowej, po prawej strome, .nożna 
już dziś wldzięć roboty ziemne około fun
damentów pod budynek nadawczy i wieże 
antenowe, oraz częściowo wzniesione już 
múry budynku nadawczego. Prace bud> 
" lane powierzono firmie Hoffman i Ska, 
która też zaraz przystąpiła do oracy.

Antenowe wieże samostojące buduje 
firma H. Ceg'elski, Tow. Akc. w Poznan u, 
która zobowiązała Się oddać je do użytku 
najdalej w dniu 15 lutego 1927 »-oku. Wieże 
te będą 55 m wysoKię z platformą okólną 
u wierzchołka, ponad którą na dalszym 
slupie 2,50 m wysokim umieszczone będą 
ląmdy ostrzcgausze dla samolotów. Do 
p.atforruy poprowadzą drabiny z poręczą. 
Czterol.r jowa antena 60 m długa zawie
szona będz e na linio stalowej 17 mm gru
bej, spoczywającej na kółkach z przeć'w- 
wngą. Wieże anter.owe oddalone będą oJ 
siebie 90 m i ustawk/ne w kierunku od po
łudnia ku północy.

Budj nek nadawczy będzie wykcwiany 
według planów Wydziału Budownictwa 
Naziemnego Magistratu Poznańskiego. Za
wierać on będzie w piwnicy ubikację 
transformatorową, a na parterze pokój z 
aparatami nadawezemi. do którego dopro
wadzi się anteno przez okno. Obok tego 
pokoiu będzie pokój maszynowy z moto
rami elektrycznym1, prócz tego na parta- 
r,:c zna dować się będzie pokuj warszta
towi*, biuro oraz mieszkania 2 pokojowe 
z kuchnią dla monte~a. Na poddaszu mie
ść ć się będzię pokoik dla Inżyniera.

Największy kłopot sprawiło obecnie 
wyszukanie odpowiednich lokali na st Ię 
nadawczą (studjo). Przewidziane pier
wotnie na ten ęel ubikacje, na I piętrze 
domu administracyjnego OgroJu Zoolo- 
g cznęgo, okazały się nieodpowiednie, z 
powodu zbyt cienkich ścian, bliskości i unk 
tu węzłowego i przetokowcro fllektńyci- 
nej Kolei Miejskiej, oraz koncertów, u- 
r/ądzanych w* letniej porze w ogrodzie, a 
trwających do godziny 23-cM a zatem 
przez cały czas nadawania. Nalsiln'ejsza 
i połąc"nna z wielkim kosztem Izolacja 
ścian w tyjn budynku nic zdołal iby stlu- 
m ć wpły v. w ujemnych 1 hałasów ze
wnętrznych.

Po zbadaniu wszystkich sal w Pozna
niu cka*ały »ię najodpow.edniejsze na ten 
cel loku Ii Resursy Kupieckie! w Starvm 
Tea rze Miejskim przy ul. W lnoścl. Od
powiadała one, według orzeczenia facho
wego, tak pod względem technicznym ja- 
koteż i. położenia. Wobec okazanej przy
chylności i zupełnego zrozumienia ze stro
ny Z w ązku Towarzystw Kupieckich sale 
t.i otrzymano na powyższy cel. wobec cze
go z t°go względu prawdopodobnie nie 
nastąpi żadna zwłoka w uruchomieniu sta
cji

Nadzór tech..vzny radiostacji powie
rzono p. inż. Hellerowi dyrektorowi Sp. 
Akc. „Polskie Radjo“ w Warszawie, na 
kierownika i„ś technicznego zaangażo
wano p. inż. Rogackiego Wlad. z Pozna
nia. zatrudn'onego dawniej w Firmie ,.Te- 
Jefunken“ w Berlrirle, później w firmie 
„Siemens" w Berlinie oraz tejże oddzia
łach _w Odą tisku a ostatnio w Poznaniu. 
Pan inż. RpgackJ udaje się do Antwi_rpji, 
Londynu i Ii rmlngham, w celu zaznajo- 
mii_r a "le z najnewszemt tirząjzerrianr 
radiofonicznych otacyj nadawczych, a prze 
d< wszj stkiem z aparaturą nadawczą typu 
Western Electric Company New Y ,rk.

O ile nie zajdą w międzyczasie prze
szkody nadzwyczajne, należy liczyć na 
uruchom enie radiostacji poznańskiej w 
p'crwszych inlach marca 1927 roku. Do 
chwili tej odroczony został nŁrazie rów-

Pomnik
wystawiony sportowcom.

W Louisvllle w Ameryce wystawiają 
obecnie pomnik amerykańskiemu mistrzo
wi boksu, „śrędn ej wagi“ Harrimpwi 
G rębowi. Nie jest to pierwszy przykład 
tego rodzalu, gdyż w opactwie W Wcst- 
minsterskiem w Londynie stoi pomnik 
Johna Brcuhtona, którego napis nazywa 
„ojcem boksu angielskiego“. Brougbton 
chciał, żeby mu na pomniku wypisano 
jejf tytuł „mistrz boksu Anglji“, lecz 
.w uuze kościelne nie zgodziły się na to.

nież wybór kierownika artystycznego ra
diostacji.

Prawdopodobnie zajdzie zm ana co do 
długości fal, ponieważ zamiast do
tychczas wyznaczonej dla Poznania fali 
o długości 247,9 m otrzyma prawdopodo
bnie tutejsza stacja nowe tale o długości 
270,3 m.

Uruchomienie poznańskiej radiostacji 
.powita z radość ą nie tylko cała Wielko
polska i Pomcrze. które ze względu na to, 
że stację wrrszaw *ką nie było tu prawie 
zupełnie słychać, skazane na sluohanie je
dynie stacyj zagranicznych, ale powita ją 
zarazem zapewno z radością i Gorry 
Slask. kłóry będzie z niej również w* dużej 
mierze korzystał.

Poznań w grudniu 1926 r.
E. $.

Wigilia w P&ryźu.
(Od włamego korespondenta „Połonjł“) 

Paryż. 29 grudnia 1926 r.
Dwie są noce w Paryżu, gdy „la fête'

tj. „hulanka paryska“, wychodzi za gra
nice zawodowego Montmartru 1 ble-ze w 
swe władanie całe olbrzymie miasto od 
vaugLrard do Chapelle 1 od Neuilly do 
Vlncennes.

Zdziw- to moče polsťego czytf ioika, 
przywykłego do uroczystości święta re- 
llfllnp-familijnego. Jakiem Jest Willa; lecz 
we Francji Jest to niejako wstęp do kar
nawału, a nawet śmiało tc rzec można, 
ze wszystkich nocy karnawałowych noc 
to najszalcńsza Dnia tego lUerahne nikt, 
poza chorymi i niemowlętami, nie pozo
staje w domu. nr tygodnie zgóry wynaj
muje się stoliki na kolację wigilijną która 
się zaczyna o godr. X?. a kończy się o 
godz. 6 nad ranem. „Le soupw de Nuci“ 
kosztuje od 30 do 300. ICO franków, zalež- 
tťe od lokalu, gdyż otwarte ca, wszystkie: 
od wielkich restauracyi hotelowych w 
„Claridge" i ..Ma'est'c“. poprzez piwiarnie 
bulwarowe, do szynków podmiejskich. O- 
czyw!śc’e menu różne, lecz wszędzie r > 
dalą tradycyjny „boudin*', tj. kaszankę.

Na górze śwęiego Bernarda.

Górą Sw. Bernarda nazywają się dwie 
niebezpieczne przełęcze w Alpach .„Per- 
nard Wielki“ znajdule a ę w kantonie 
Wallis na granicy Aosta. Przezeń prze
chodź1 droga, długości 83 kilometrów 1 na 
wysokości 2472 metrów nad noziomcm 
morza. Tam to właśnie z.i2jdi'je s!ę sław
ny klasztor i przy la Lko, założone około 
962 roku przez świętego Bernarda z Mon
tanu, na mîe’scu dawnej świątyń* Jowisza. 
Obecne gmachy klasztorne p^dodzą z 
XVI stulecia.

Zakonnicy zam-eozfeolący klasztor zaj
mują s’ę, Jak to pov szechnie w'adomo,

głównie ratowaniem podróżnych, w czem 
aopomageją Im wierne ! kształcone w tym 
włośnie celu psy rasy nowołunlandzkiej, 
któro zastąpiły psy dawnej rasy „ernar
dy ńsLŁL

Na ilustracji widzimy grupę ojców I 
braci zakonnych w ptzołęczy Sw. Ber
narda. Jat donosiły o tern niedawno te- 
le^rrmy, trzech zakonników przypłaciło 
służby swoje w r itowc.iiu podróżnych 
życiem.

U góry przedstawiony jest sławny 
klasztor Ów. Bernarda.

Cecitr i Esírada.
Ki Repi i u*r teatru katowickiego:
Środa: „Lakme“.
Cs «■ rti.k: po poi. „Kopciuszek": wletz.

„Cnotliwa Zuzann"
A „Di-leń bi z kłamstwa" w Bielska.
W Środę w Bielsku artyści dramatu nasze- 

ro odegrają a-ct wesołą komedie amerykań
ską] „Cały dzień bez kłamstwa".

Ilość zarejestrowanych 
radioamatorów w Niemczech

Do dn a 1-ro grudnia eare estrowanych 
ridjoamarorótr w Niemczech było 1.337.123. 
W miesiącu listopadzie przybyło nowych 
radjoabonentow przeszło 51.000.

Dnia 4 „tycznia 19 !7 -oku o godzinie 9i3 rano zmarła na slcuiek mocnego za
palenia ołuc zao -at-zona Sw. 3akramen*ami mota droga żona, nisza kochana dobra matka, 
babcia, siostra, bratowa i ciocia A, y.

Franciszka -JHoIebska ^ domu Brieske
(po piarwaizym mętu Scholl)

o czem zawiadamia w imieniu cułej rodziny w umutku pogrążony mąż
Radca miejski NiPOKU^EN WIELMSKI,
były naczelnik gminy i urzędu okręgowego w Ligocie. 

Katowice-Lfgc s, Piła, Rozbjrk, Żelgniewo, Piotrowice, d. 4 stycznia 1927 r.
Wyprowadzenia zi.-łok r d^mu żałob”, t gmachu Elektrowni Okręgowej „Ligota“ 

(JaxVii ei „I Distenhof naprzeciwko d-./nrca Kat wicc Ligota) do KObcnla O O. Francisz
kanów w Pane w ruku nastąpi w piątek dnia 7. stycznia 1927 , iku o god.inie 9-ta, r-no

Kolacja za 60 do SO fr. składa się zasadni
czo z ostryg, jakr.welś delikatnej ryby 
morskiej oraz tradycyjne kaczki pieczo
nej z kasztanami 1 t. nw „buche dc Noël“ 
czyli tertu kremowego, misternie, na 
kształt kłody crsewa odrobionego. W 
talom „Volterra* ur tym roku dań było 
14, iedno od dfrglego ~.macznie.’szę lako 
że .ioc tj. przypomnieć mająca skromne 
Brodzimy Dzieciątka Jezu.y poświecona 
jest obżarstwu i pljatycs.

Trunków wliczać nie będę, gdyu tyl
ko jeden Jest uznany: szampan. Le*e aię 
cn też strumieniami co tembardziej po
dziwu lest godne, że pp. restauratorzy 
biorą ceny pouwojor.o. czyli od 120 do 
2JO tr, za butelkę. Jeszcze do niedawna 
było to za bezcen dla posiadaczy walut 
szlachetnych, do których się 1 nasi roda
cy... w stosunku 50 proc. pełnej wartości 
złotego 7ahcz.ają. leču obecnie konjunktu
ra sie zm'enlla 1 towarzysiwo egzotyczne, 
które w roku 1923 Wiedeń, w u 1924 
Berlin, a ostatnio Karyż zr '»zezyerto swa, 
obocnośclą. ulotniło się i niewiadomo na
wet, gdzie m ljonerów udaje, albowiem raj 
Inflacyiny skończył sie w calcj Luroip e 
1 pieniądz tnów -zaczyna mieć swą war
tość. Nic ltpioj nie zHut-truJc* zmiany skali 
hulanki paryskiej. Jak takt następny: Do- 
tychczio we wszystkich „baites" w ko
lację wigilijną szampan nietylko był jedy- 
nnn trunkiem dozwolonym, le z w do
datku byl pr lymusowym. W Wilię tego
roczną. nietylko że otrzymywać mo ma 
było słoliki bez Łamawlinia. lecz w do
datku wywitdzone bytf' ogłoszenia, że 
Je champs g it n‘est pas obliratetfe" — 
„szampan nie Jest obowiązkowy"! Kazdy, 
kto choć raz Montmartru powąchał, bole
śnie odczuje to zerwanie z tradycją, lecz 
pp. restauratorzy zrozumieli i... odczul', 
że brak będzie Amerykanów, rrabl jcych 
magnumy po 201) fr. 1 zapragnęli przycią
gnąć znów klijthteię francuską, którą 
przez lat tyle gardzili. Zaoferowali więc 
oranżadę po 20 tr. za szklanka, na co sobie 
ostateczire zwykły śmiertelnik raz w ro
ku, w wielkie święto, pozwolić może.

Tyle dla ciała. Dla duszy lest muzy
ka. taniec t atrakcje. W traktjcmi mu
zykus rzępoli walet na zachiypnlęiych 
skrzypcach, a w eleganckiej restauracji 
•mnzyńsk jazz wvarvwa popularne „me- 
loije“ środkowo-afrykańskie,. lecz w nocy 
tsj nie o muzyk; chodzi. Ważnem Jest, 
by był „nastrój", a ’ "ywoiuje s'ę to przy 
P>mocy -aknajwlększego hałasj. Tak 
od gojz. 3—4. mieszkaniec Marsa, prze
chadzający się po Paryżu nie rozpoznał
by ,nie znając subfelnel różnicy, zacho
dzącej międ.y smokingem a marynarką, 
,.towarŁystwa“ od „porr^Istwa". Wszyst
ko to jednakowo roihukare, roztańczone, 
podpitr ł wsrak wszystko jedno, czy w 
-zaczątKu były ostrygi 1 szampan, czy w 
wino i kiełbasa, skoro rezultat iden
tyczny?

Nic będę zresztą głębiej rezultatów tej 
nocy badał, lecz przypuszczam, że po
dobną noc miaf ra myśli Napoleon, gdy na 
Palu bitwy pod Pułtuskiem rzekł do bia
dającego nad więlką ilością poległych 
marszałka Neya: „Jed^a noc paryska 
zwróci nam te straty".

Do wzmożenia się wesołegu nastroju 
niemało sic przyczydaja podtrki, które/ 
przemyślni właścieelc lokalów tajemniczo 
opowiadają. Papierowe czapki oczywi
ście dostaje każdy i zarówno student, jak 
i p. dyrektor banku ma nasadzone na czu- 
prynib czy na Jyanie chiński kapelusz, 
piórz ;zerwonoskórego lub tutkę klownow 
ską. Panie mają urocze motylki czy mar
kizy. .tez więcej Inttresuie Je wrj-Iosowa- 
n’a ofiarowanych przedmiotów, m ędzy 
któreml znajdują s ^ i płaszcze i suknie 
pterwszor-ędny-Ji fi.m. Nie brck i w* tym 
wypadku śmiechu i zabaw y, bo zdarza 
s'ę że pan* otrzymuje brz\ twę a pan biu
stonosz. tak *e po losowaniu sala zamie
nia s:ę na punKt handlu wmn'ennego 
gdzieś nad Nigerem czy Kongiem...

( Or zgiralny podarunek wymyślił „Cla- 
rldge": wyniicil na salę stado prosiacz
ków. które rozbiegły s'ę niczem pieski i 
wnet każdy c>u'ą i alkohollcznie tklhyą 
opiekunkę znalazł.

Zewnętrznie .ioc wigilijna masło zu
pełnie zmienia* tłumy wałęsających się 
po ulgach — bo wskaząnem lest k'!ka 
lokali odwiedzić samochody, onn.busy, 
tramwaje funkcjonuią. jak za dnia. Jak 
dalece paryian'é od zwykłego trybu życia 
odHegll. wskaże fakt iż mwet kośc!r»y 
wzmożoną frekwencją się cieszą a na pa
sterkę cisną s ę tfumy n'eprzeV -zone cało- 
roc ilt na re''pję obojętnych Francuzów.

Mr'ejwlęcel podobnie nędza się noc 
sylwetsr >wą. lecz rącze mniej, an ieli 
Węccj. Powodem są nlewykurowrne za- 
burzęnia gaitrvc^ne na tle hulanki ”,:gi- 
lilnej, a przedew szystk'eni symnt ’^ty 
«echot kieszonkowych, przez tęi żo vy- 
wołane..- >

Andrzej YYareki.
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Trzęsienie ziemi w Albanji
• p

Miasto Durazzo w Albanji nawiedzone 
zostało gwałtownem trzęsieniem ziemi. 
Mussolini wysłał kilka okrętów z fun.-ejo- 
narjuszami Czerwonego Krzyża na pomoc

ludności, pozbawionej dachu md głowa. 
Nie czyni tego oczywiście ze względów 
charytatywnych, lecz oolitycznych.

H storyczny okręt.

* ............ .. WĚĚSĚ *
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Międzynarodowy kasiarz
Snevrczyk

W Wilhelmshaven zdemontował» w I do Agadiru w r. 1911, co o mały włos nia 
tych dniach kanonlerkę nfetniecką „Pan- spowodowało wybuchu wojny francusko- 
the.ę“. gloś.tą z t. zw. „skoku pantery“ 1 niemfe-klej.

Przeczucia zwierząt.
NIL WYTŁUMACZONE UZDOLNIENIA.

ARESZTOWANY W PIOTROWICACH NA GRANICY CZECHOSŁOWACKIEJ 
JAKO PODEJRZANY O WSPÓŁUDZIAŁ WE WŁAMANIU OC SKARBCA BAN

ÍKU DYSKONTOWEGO W WARSZAWIE.

W sprawie podkopu i włamania do 
skarbca Banku Dyskontowego w V7arsza- 
wie dokonano nowych aresztowań

Z miejscowości granicznej Piotrowice 
. na drodze do Czechosłowacji, nadeszła 

depesza, iż schwytano tam dwu kajiarzy 
warszawskich. Stanisława Szewczyka i 
Marjana Danielewskiego w czasie usiło
wania orzekradzenia się prze i granicę. 
Przy Szewczyku znaleziono kilkadziesiąt 
typęcy złotych w walucie polskiej i za
grań cznej.

Obu zatrj ymano do dyspozycji poheji 
stołecznej.

Aresztowanie Szewczyka posiada dla 
správy wykrycia sprawców podkopu 
pierwszorzędne znaczenie. Jest to znany 
kasiarz mfedzy narodowy. specjalista robo
ty rodkorowej. Za liczne wprawmy ka- 
siarskie we wszystkich n emal krajach 
Europy odsiadywał już więzienie w Niem
czech Austrji i Francji-

Bezpośrednio no wykryciu podkopu 
kierownicy policji śledczej orzekł , „iż iest 
to robota w stylu Szewczyka“.

Sprytnego k islarza nip było już wtedy 
(W Warszawie.

Władze, prowadzące śledztwo, nie są 
jednak skłonne do przypuszczeń, iż Szew-

Zgon zasłużonego 
dziennikarza.

Wczoraj zmarł w Poznaniu ž p. Jóief 
Palędzkl. rodem z Wągrowca (Ks. Poznań
skie), jako redaktor „Gazety jdańskicj ‘ 
kilkakrotnie karany przez sądy pruskie 
więzieniem. Poprzednio byt kilki 'at w 
Legji cudzoziemskiej w północ tej Airycfc. 
Długoletni redaktor gazet katolickich w 
Bytomiu. Ostatnio do roku 1923 wydaw
cą i redaktorem „Nowli i Raciborskich“ i 
Raciborzu nad Odrą. Stałemi szykanami 
ze strony Niemców zmuszony był opu
ścić długoletni swój warsztat pracy naro
dowej na wysuniętych kresach zachodnich 
j osiedlił s:ę w foku 1923 wraz z żoną Wa- 
lerją. znana działaczką kobiecą w powie
cie raciborskim i niestrudzoną jego współ
pracowniczką ostatecznie w Poznaniu, 
řdzie zmarł w 70-ym rokj życia, docze
kawszy się po niezliczonych trudach życia 
i nader zbożnej pracy na Śląsku, wolnej 
i niepodległej Polski.

Cześć Jego pamięci!
-----]xl-----

Zaburzeń a
w krążeniu krw:

A CHOROBY UMYSŁOWE.

Według zdania psychiatrów głównym po
wodem zaburzeń umysłowych sa u'mdnlenia w 
dosteule krwi do mózgu. Przy zatkaniu naczyń 
krwionośnych wvs.ppuja na jaw fatalne nartęp- 
stwa. Częstokroć dochodzi w tyjn wypadku do 
czeic'o rego zii'szozcn a 1 rozmiękczenia móz
gu. Odgrywa t tai także wielka rolę t. zw. 
skurcz naezyń krwionośnych który wrs.cpuje 
przy nevviivch za'ruciach i ró/iivcli chorobach 
zara/Hwvch Także migrena ma swe źródło w 
takim Skurczu. 

w,

W tern miejscu zoczysz każdego poranka 
\i iciiz poświęcony czekoladzie „Branka*.

czyk był jedynym twórcą i wykonawcą 
niezwykłego przedsięwzięcia.

Pod nazwiskiem Markowicza ukrywa 
się. zdaniem władz śledczych, wyrafino
wany włamywacz cudzoziemiec.

Na wyspie Ceylonie w Tricorriali sie
działo pewnego razu większe towarzy
stwo w domu znaczniejszego urzędnika. 
Bawiono się dobrze, gdy nagie goupodyra 
przywołała dyski etnle jednego ze służą
cych, dając mu nolecen'e. by Jak najszyb
ciej przyniósł t auclmi do jadalni większa 
Szklankę gorącego mleka.

Jakkolwiek rozkaz wydany był me.,po
strzeżenie. zauważyli go goście 1 c bieda! 
Ich zimny strach, gdyż w ednej chwHl u- 
świadomili sobie, że gdz eś w pobliżu 
znajduje się okularnik. Nikt Się nie ru
szył z miejsca, oczekuląc, ssąd gad wy.

Mniej więcej przed rokiem oświadczył 
pewien wybitny lekarz amerykański, że 
lenistwo, które budzi nieraz takie obu
rzenie bliźnich, nie jest niczem innem, jak 
tylko — chorobą, którą można lecźyd tak 
samo. jak każde inne niedomagania 1... Łę
ka-z ten floszed. do swego „wniosku“ na 
(»odstawie dingoittrich babin, w czjne 
których przewineR mù s e PrZÉ 7- rę e 
2200 włóczęgów, sz ukiijących schroniska 
w asylach nowojorskich.

Otóż większa część tych bywücôv w 
schroniskach cierpiała na lenistwo, 'irzy- 
czem pokazało się, że wada ta jest im 
wrodzona ! to lest zjawiskiem chorobl!- 
wem (?). Lekarz amerykański wynalazł

Prof Bcitl donosi o ciekawym wy
padku przeczuć u zwierząt.

— Jeden z moich uczniów — donosi 
profesor wyhodował kosa. którego w 
przeciągu pól roku nauczył wielu piose
nek ludowych, tak że ptał gwizdał ie za
pamiętale i doskonale! Ptaka tego po
dziwiano, jako cud natury.

Student podarował kosa swei siostrze,

pelznfe. gdyż wiedziano, żt mleko “orace 
wywiera nieodpartą się na węże.

Ledwo też szklankę z mlekiem posta
wiono na dywanie, a w tej chwili zbliży
ła się do niego olbrzymia kobra, która 
dotycheza? owla.ęta była okoto łydki 
gospodyni!

Odważna kobieta, poczuwszy węża na 
nodze, nie drgnęła nawet, bo groziłoby to 
śmiercią. Nie straciła przytomności i u- 
ratowała tym sposobem życie sobie, a 
może i niejednemu z gości. Węża natych
miast zabito. Dopiero wts dy wyczerpa
na nerwowo gospodyni zemdlała.

na oznaczeń :e tej choroby określenie „er- 
gophobid“, nie powiedział jednak niestety, 
czcili chorobę można leczyć.

Rozumie się, że wywody lekarza ame
rykańskiego wzbudzTy raczej śmiech, niż 
poważne roztrząsania w tym kraju pracy, 
jakim jest Ameryka.

Podobny sukces — śmiechu mimowol
nego odmos. też literat francuski, Eugen
iusz Marsall. który wydal książkę p. Ł: 
„Pochwała lenistwa“, w której właści
wość tę uważa za źródło — wszystkich 
crût ludzkich! Homcryczny śmiech był we 
Francji nie mniej donośny od amerykań 
skiego.

Otóż ile razy ed wiedza'! siostrę, wywoły
wała jego wizyta już na kilka godzin 
przedtem nadzwyczajny niepokój ptaka, 
kióry przestawał śpiewać i czekał na coś 
Widocznie. Kos skakał jak szalony po 
klatce i uspokajał się dop.ero w chwili, 
gdy gość wchodził ao , okoju

Dla stwierdzenia związku ponvçdzv 
tym niepokojem ptaka, a wizytami stu- 
der.+ą przedsięwzięto cały szereg prób, 
które miały zawsze ten sa u skutek.

Że zwierzęta przecz ,waja pewne zda- 
rzec.la w naturze, zwłaszcza trzęsień5» 
ziemi t wybuchy wulkanów, zauważono 
to |uż niejednokrotnie. Mniej natomiast 
wiadomo o tem, ż6 także pszczoły są 
wrażliwe na trzęslenfe ziemi. Pewien u- 
czony donosi w tej sprawie co następuje:

W czasie Ieicklego trzęsienia ziemi w 
dniu 13 lipca 1910 r. w Niemczech połu
dniowych, zauważyli właściciele pasiek, 
że pszczoły o godz. 9.30 opuściły swe ule 
i latały naokoło nich z największym nie
pokojem. Sejsmografy zarejestrowały 
trzy lekkie trzęsienia trwające 8 minut, 
których n.^ zauważył zresztą żaden 
człowiek. W tej samej sekundzie, kiedy 
trzęsienie ustało, pszczoły powróciły do 
Mów.

Nauka dzisiejsza nie umie tłumaczyć 
tych zjawisk i przypuszcza, że. być może, 
trzęsień !u ziemi towarzysza "bewne zja
wisk? fizykalne, na które sejsmografy nie 
reagują, a które wpływają na niesłychanie 
wrażliwy system nerwowy pszczół?.., 

Temsamem chce nauka wytłumaczyć dzi
wne uzdoln'enie pewnych gatunków pta
ków przeczuwania zbl żajacej sie burzy 
na kilka godzisi i rzed lej nadciągnięciem.^

■■■i—■rm— --- — —-r~

Kryzys książki czesk'ej.
U NAS NIE INACZEJ.

Książka czeska przeżywa obecnie dnść 
poważny kryzys, który, jak s>e zdaje, za
tacza z biegiem czasu coraz szersze kręgi. 
Poszczególni literaci i wydawcy czescy 
sprawie tej poświęcają baczna uwagę za
stanawiając s’ę And przyczynami tego Kry 
zysu, jakołeż nad sposobami jego zwal
czania.

Głównej przyczyny obecnego kryzysu 
..a rynku księgarskim dopatrywać się na
leży w proleteryzacjl dotychczasowych 
konsumentów książek. Tak np. syn pe
wnego wydawcy, który przed wojną o- 
pierał się wyrącznie o warstwy inteligencji 
pracującej wskazuje na materjalnj upa
dek klas intelektualnych, które na luksus 
kupowania książek obecnie pozwolić 
nie mogą. Natomiast dla osób pod wzglę
dem materialnym zabezpieczonych ks:ąż- 
ka dotychczas nie stałe się jeszcze przed
miotem codziennego użytku Wszystko to 
spowodowało znaczny spadek produkcji 
książek.

Obecnie nakład przeciętny powieści 
wynosi w Czecfiórłowacii 2000 30U0 eg
zemplarzy. a jedvn'e w Wy padkach wyiąt- 
kowycń — 50C0 Wjększem powodzeniem 
cieszą s!ę natomiast książki mniej warto
ściowe. jako to no^deśc' egzotyczne, kry
minalne itd. Nie chodzi tu o obiaw spe- 
cyficzr e czeski; podobne tendencje obser
wować można rówrfeż w innych pań
stwach europejskich, a są one w p:crw- 
'zym rzędzie wynikiem psycliczv ^wo- 
jennej. unikaiącei problemów głębszycn 1 
skłonnej do powierzchowności.

Daszyna do szycia pionierem cywilizacji.

Obrazek nas» przedstawia maszynę do I wytwory techn’ki e-iropcisk j i budzi 
szycia w głębi Airyki. Maszyna ta dzectaną nieraz ratlośe wśród czarnych 

dotarła tam Już. podobnie jah 1 inne * mieszkanek.

Okularnik w salonie=
Zimna krew gospodyni i szklanka gorącego mleka.

„Pochwala I© ni siwa”.
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Wybory do Kasy Chorych w Katowicach.
KAŻDY CZŁONEK KASY POWINIEN SPEŁNIĆ SWÓJ OBOWIĄZEK OBY

WATELSKI.

Jak wiadomo w dniu 16 bm. odbędą się 
wybory do Ogólnomieiskie.. Kasy Chorych 
w Katowicach

Ponieważ między pracodawcami do
szło do porozumienia i złożyli oni jedną 
listę z czołowym kandydatem, dotych
czasowym prezesem Kasy Chorych p„ 
Wincentym Czaplickim, głosowania na 
listę pracodawców nie będzie.

Ogółem zostało złożonych -ze strony 
pr icobiorców 5 list. w tern 3 listy polskie: 
ł) Zjednocz nj, ch Polskich Związków' 
Chrześniakach z czołowym kandyda
tem p. Maciejewskim. 2) lista PPS. z czo

łowym kandydatem p. Rybickim, i 3) lista 
Chrześcijańskich Związków' Zawodowych 
z czołowym kandydatem p. Mtisicłem. 
Pracobiorcy Niemcy złożyli dwie listy, 
socjalistyczną i chrześcijańskich zw iązków 
zawodowych.

Wybory odbędą się w sali hotelu „Do 
wypoczynku“ ul. św. Jana miedzy godz. 
12 w’ południe a 7 wieczorem.

Wszyscy członkowie Kasy Chorych 
powinni spełmć swój obywatelski oi o- 
w’"ązek i oddać glos w dzień wybom Za- 
ízadu tak ważnej instytucji społecznej.

Sprawa budowy dworca na przystanku 
kolejowym Szarlej — Piekary.

Swego czasu pisaliśmy w „Polonii" jak ko- 
niecz i“m Jus L wybudowanie -odpowiedniego 
dworca przystosowanego do ruchu jaki panuje 
na obecnym przystanku. W miesiącach letnich 
n. p. sprzedawano po 70 000 biletów osobo
wych. Cyfra ta nikogo nie zdziwi, bo każdemu 
lest wiadomo ile procesyj pąrniczych odwiedza 
kościół w Piekarach Wielkich.

Staraniem miejscowej gminy względnie dzię
ki usilnym zabiegom jej naczelnika p. Góry mo
żemy zawdzięczać, że dyrekcja kolei państwo
wych w Katowicach zaleta się ta sprawa i przy 
rzekła w miarę otrzymanych na ter cel kredy
tów uruchomić w najbliższych dniach budowę 
nowego odpowletm’ego dworca.

Pozostaje wobec tego jeszcze pilna sprawa 
budowy dworca towarowego. Obecny dworzec 
towarowy na przystanku „Szarlej“ jest sta
nowczo za daleko położony od wsi. co wpływa

w znacznej mierze na zwyżkę cen wszystkich 
towarów. Za przewóz z dworca do wsi towa
rów. ze względu na dużą odległość, k pcy mu
sza płacić bardzo wiele. A trzeba wziąć prze
cież pod uwagę, że Szarlej i Piekary to miej
scowości zamieszkane przez robotników, któ
rym w kieszeni się nie nrzelewa- Naczelnik 
gminy Szarlej o- Góra obecnie ponownie zwró
ci! się z prośbą do Dyrekcji Kol. Katowice o 
wybudowanie tak zwanei bocznicy z rampą 
główną na przystanku kol. „Szarlej-Pi.kary‘‘ 
by w ten sposob ulżyć kupcom, i całej ludno
ści gminy. Sprawa ta dlatego staje się obecnie 
akbialna. ponieważ położona przy d\\ orcu ole
jarnia firmy- „Stefan", w tym roku zostanie 
zwinięta. Opróżniony grunt nie tr dno będzie 
wynaiać. czv odkupić, Dvrekejj Kol. Katowice 
od ks. Hohenlohe którego jest własnością i na 
nim wybudować dworzec towarowy.

Wybory do Sądu Przemysł. : KupLeckSego.
Jał s’e dovijdujemy z Magistratu odbędą 

się w Królewskiej 1 hicie prawdopodobni pod 
koniec lutego wzgl. z poc;ątkiem marca br. 
wybory ławmków do Sądu Przemy; lewego i 
Sądu Kupieckiego Ostatnie wybory ódbyly- się 
w r. 1911, a laun'cs obecn. urzędują na pod
stawie mianowania przez Województwo.

Organizace zawodowe pracobiorców po-

y. inny już teraz .pomyśleć o uMadasrU list kan
dydatów. pomeważ termin wnoszen a i«‘st kan
dydatów wynosi w myśl obowlą?” ącycli u- 
stav. zaledwie trzy tygodnie, jest zatem sto
sunkowo kTÓtki. a doświadczenie uczy. że u- 
lożenie Fsty wzgl. wyszukanie odpowiodnich 
kandydatów wy naga dość długiego czasu.

-----o——

Odwołanie wydalonych Niemców ze kląska
Trybumł Rozjemczy w Bytomiu rozpatrzy za parę dni*

W najbliższych dniach przed Trybu
nałem Rozjemczym w Bytomiu będą roz
patrywane odwołania generalnego dyrek
tora Schultza z Karłuszowca, który od 
władz polskich, jak już donosiliśmy dostał 
nakaz opuszczenia granic Państwa za 
swoją antypolską działalność, insp. leśne
go Sroki w Świerklańcu, który bezprawnie 
cliciai zamieszkiwać w dalszym ciągu na 
terenie Śląska (sprawa insp. Sroki dostała

się óo Trybunału Rozjemczego wskutek 
niezjmjom Jści przepisów Konwencji Ge
newskiej delegata polskiego w tym trybu
nale p. gen. konsula Szczepansk ego) i dy
rektora zakładów „Lignoza" p. Eichholza, 
obywatela niemieckiego który również 

nie ma prawa mieszkać na Śląsku.
Materiały do powyższych spraw zo

stały już przygotowane.

Zuchwały napad bandycki.
RABUNEK 30 TYSIĘCY ZŁOTYCH.

Wczoraj o godz. 8 wieczorem na grani
ca’ pow;a,:u katowickiego i rybnickiego 
w Mak&szowych Paniowych dokonano nie
zwykle śmiałego i zuchwałego napadu na 
kasjera hurtowni p. Pieczki. Złoczyńcy 
st iroryzowawszy cwoja ofiarę. :rahowali

30 000 zł. Za trzema napastnikami zu
chwałego napadu policja wszczęła ener
giczny pościg. Jak się informujemy, 
władze policji jne są już na tropie spraw
ców napadu.

Smalec dla bezrobotnych, inwalidów
i ubogich.

Mjstow-i-e otrzymały dla podziału pomię
dzy ludność ubogą pewną ilość smalcu. Prawo 
do otrzi mania porcji mają: bezrobotni zareje
strował1 w Urzędzie pośrednictwa pracy, uio- 
posiadający majątku, ani dochodu : iiiwal dzi 
wojenni, powstańcy, wdowy i sieroty ży
jące z rent i nlopos adające majątku oraz miej
scowo i krajowo ubodzy pobierający wsparcie.

Magistrat niysłowick: wezwał becrobotrycii ! 
inwalidów do rejestrowania się w okres e od 
4—14 bm w godzinach urzędowych, miejsco
wo. krajowo ubodzy nie potrzebują zgłaszać 
się do rejestracji. Do rejestracji należy przy
nieść odpowiednie dokumenty.

Dodatkowych terminów rejestracji bezwa
runkowo nie będzie, (m.)

Budżet miasta Cieszyna na rok 1927.
Vskntek im tar worowadzrmych przez rząd 

w układ- e roku budżetowego, maiącgo odtąd 
trwać od 1 kwietnia do 31 marca następnego 
roku. wię: ,oż i gminy musiały się w układzie 
swj ch preliminarzy do tego zastosować. Re
ferent budżetowy komisji skarbowej Wydziału 
gminy Ceszyna opracował budżet na I kwar
ta! 1927 i budżet na cały rok budżetowy 1927- 
28. Na I kwart ił ly27 preliminowano wydatki 
w wysokości zl 230 829, podczas gdy dochody 
dosięgają jedynie kwoty zł 164.48? — powsta

jący deficyt 116482 pokrytym- tna być podai» 
domowc-czj lożowym, czjnszenj od wo. 

dy i t. p. dochodami
Na rok budżetowy 1927-28 ułożony prelimi

narz wykazuje w rozchodach kwotę zł 1.145 481 
na co znachodzi się w stałych dochodach po
krycie zł 662 172 deficyt wynosi 183 3tT zL 
N cdobór ten poki"vm być ma .ównież sz 
tenże sam sposób jak defievt powstały w I 
kwartale 1927 r. (v-x.)

Rozdziaj pożyczki d!a rzemiosła.
Swe to czasu donosiliśmy, że z pożyczki 

c’gowej udz.elone* przez Ministerstwo Handlj 
i Przemyślu dla rękodzielników otrzymała Kró-

Ze stowarzyszeń.
• Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół“ w 

Rybniku
urządza dnia 8-go stycznia br. o gndpmie 

7-ej wieczorem na sali w „Świerklańcu": Wie
czór gimnastyczny z występami oddz'alu cięż- 
ko-atletycznego. Orkiestra zapewniona. Po 
w:eczi rze gimnastycznym odbędzie się zaba
wa taneczna. Towarzystwo uprasza o jakna’- 
liczn ejszy uüz’al członków i sympatyków idei 
sokolej. — Zarząd.

* Narodowy Związek Powstańców ł b- Żoł
nierzy koło Siemianowice.

Miesięczne zebranie miejscowego kola odbę- 
dzi. się w czvvc r:ck dnia 6 bm. (święto Trzech 
Królij o godzinie 3-ciej po południu w salce p. 
WzaUa przv placti Piotra Skargi. Sprawy waż
ne. Zaznacza się że wedlna uchwały kola. każ- 
á ' kto 3 razy z rzędu zebranie bez uniewinnie
nia opuści traoJ wszelkie prawa czjonkowskk;

Zarząd-
* Tow, Giinn. „Sokół" w Mysłowicach.
Urządza w niedzielę, dnia 9 jrti. o godz. 4

po pot. w lokalu ćr_ha Juranka Walne zebranie 
na które stawić się winni wszyscy czlnnkowie- 
Powołując się na parr. 14a statutu sokolego, 
wzywa się członków do uiszczenia zaległych 
składek, albowiem w przeciwnym razie tracą 
prawo do głosowania lub też nie mogą być wy
bierani. Czołem!

7arząd-
• Z ruchu Chrześcijańskich Związków Za

wodowych. T
Związek Górników. Oddz.cl: Huta Jerzy u- 

r-ądza dnia 6-go stycznia r. b. (Święto Trzech 
Król,) o godz. 2-giej n i sali p. LLpoka walne ze
branie. Rei p. Musiol.

Oddział: Siemianowice Ratowniczych urzą
dzą dn a 6-gr «tycznia rb. zebranie vaine na 
sali p. Mokrskiegó o godz. 6-tej wieczoren 
Ref p. Musiał.

Oddział: Brzeszcze urządza dnia 6-go sty. 
nia r b. žebráme miesięczne o godz. 2-giei i 
ooł. na sali w kółku rc niczem. Ref. p Klo
nowski.

lc"-ka fłuja j p0Vs Swiętochłowickł razem 
110.000 zł. Rozdziałem tej kwoty zajmuje się 
Miejska Kasa Oszczędności w Król. Hucie. Jak 
nas informuje dvrektor Kasy, p. Dymnicki. za
interesowanie r śrr.d ogóiu rękodzielników tą 
pożyczką nie jest takie, jakiego-by się należało 
spodziewać. Dotychczas udzielono pożyczek 22 
rękodzielnikom, w tem 11 z Król. Huty. reszcie 
z powiatu Świętoch łowickiego. przeważnie jed
nak z Rudy. — na ogólna kwotę 64.500 zł. — 
Pieniądze Dodj. do wtorku 4 bm. 14 petentów w 
kwocie ogółem 39,500 zl. Wszi stkich tych. któ
rzy wn.jsek o pożyczkę złożyli wzywa Kasa 
Oszczędności do podjęcia przyznanych Im pie
niędzy-

Równocześnie zawiadamia Kasa, że na je
szcze do rozdziału 45 500 zł., zainteresowani 
winni się zgłaszać jaknajprędzej, gdyż dopiero 
po zupełnem wyczerpaniu obecnego kredytu 
będzie K„sa Oszczędności mogła otrzymać no
wy. który prawdopodobnie będzie większy od 
ostatniego.

Tragiczna śmierć dziecka.
W Michałkowicach (Śląsk czeski) w 

domu pp. Ritterów eksplodował w kuchni 
kocioł, widocznie nie hj'ł napełniony wo
dą. Odłamki kotła j pieca kuchennego 
poraniły dotkliwie znajdujące się w kuchni

5-i-inią córeczkę Ritterów i służąca Do- 
stalówi ą. Dziecko zmarło wkrótce wsku
tek odnie sionych ran; słażącą odwieziono 
do szpitala. (foj

Uroczystość gwiazdkowa Stów. Urzędników Niie;skich
w Król. Hucie.

W wieczór noworoczny odbyła się uroczys
tość gwiazdkowa Stowarzyszeni» Urzędników » 
Funkcjonarjuszów mieiskich w sali p. Brandla 
na Górze Redena,

Po odśpie waniu przez chór męski Stów. 
kilku kolend i wygłodzeniu okolicznościowi ch 
deklamacvi przemawiał w zastępstwie p. pre
zydenta Spa’tensteina i w imieniu Magistratu 
p- radca miejski Grześ, który też staropolskim

zwyczajem ‘łamał się z urzędnikami opłatkiem. 
Uroczys*ość cała odbvla się w podniosłem na
stroju. Za serdeczne przemówienia i złożone 
życzenia dz.ękowała zebrana na sali „rodzina 
urzędników'“ p radcy Grzesiowi bucznemi 
oklaskami Na zakończenie odśpiewano przy 
akompaniamencie orkiestry wojskowej pod 
choinką wspólnie kolędę „Gdy się Chrystus ro
dzi“.

Po uroczystości nastąp,ly tańce, z których 
najwięcej się podobał odtańczony brawurowo 
przez 8 par mazur, o czem świadczyły oklaski, 
któreml poszczególne pary darzył widzowie

----- o-----

Janota Franciszek w Ławkach, poczta Brzeu 
zlil a. H‘p iteki wypłacone podlegają walory
zacji, jeżeli zostały orzyiete pod zastrzeżeniem 

i domagania się zapłacenia w razie wydania 
! ustawy waloryzacyjnej. Dlatego, że usłti ra zo

stała w roli u 1924 ’Jz. Ustaw Rzeczypospolitej 
Nr. 42 wydana, wobec tego ;>o.i _;a hipoteka 
w aloryzacji. Na t/ęśct polskiej walorj '.acta 
wynosi 15 proc od sumy. na czrści niemieckiej 
waloryzacja wynosi 25 proc. od sumy.



Nr. I — 5. I. 21. .POLO NJLA Str. 7.

Z Katowic
i okoïicy.

----oUci----

Dziś: św -Telesfora. 
JutTG : Trzech Króli.

nabożeństwa dzisiaj.
w kościele N. P- M. w Katowicach.

Godz. 6 rano nisza św. pogrzeDowa za du
sze śp. Józefę Wrycol.

Goaz. 7 rano msza św- żałobna za uuszę 
Karola i Franciszki Finsttrów.

Godz. 7,30 rano msza św- żałobna za duszę 
red. Telesfora Nowickiego.

Godz 8 rano msza św. na intencję rodziny 
Madtjewskich. .

Godz. 1 i pół w południe święcenie wody.
Godz. 5 po pół- spowiedź.

NABOŻLŃ 'TWA JÜTRO-
Godz. 5,45 rano msza św. zak piona przez 

róże Prz/mdzhinowo i Elżbiety Grządziel
Godz. 10 rano msza św. zakupiona przez 

róże Gogolin i Jan Grządziela.
Godz. 11,45 przed południem msza sw. za 

Parafian.

KOMFRS UROCZYSTY Z BALEM 
KORPORACJI „SILESjr.

W dniu dzisiejszym o godz. 9 wieczo
rem na sali Rady Miejskiej miasta Krowie 
odbędzie się uroczysty komers z balem, 
«rządzony przez konwent senjoiów i kon- 
went rvcerzy korporacji „SHesir \ W i- 
mienin konwentu seniorów zapraszają po. 
mecenas Kobyliński, dr. Kołeczek. Paweł 
Kopocz i Tadeusz Karczewski. — w im e- 
niu konwentu rycerzy PP- Leopold Wyle- 
żoł, Edward Kołodziej i Ludwik Brandys.

— Roztrzygniecie konkursu na śląską 
sztukę ludową.

Wczoraj odbyło sję posiedzev„e Zarzą
du Tow. Przyjaciół Teatru Polskiego, na 
którem został ostatecznie roztrzygnięty 
konkurs rozpisany swego czasu przez to 
Towarzystwo na śląska sztukę ludową. 
Członkowie sądu konkursowego nie przy
znali ani pierwsze], ani też drugiej nagro
dy żadnemu z uczestników konkursu na 
który przyskne ogółen, 30 sztok tffar..„ 
tycznych. Trzecią nagrodę w kwocii 50U 
zŁ przygnano autorowi Sztuki p. t. „Moc“, 
którym jest p^seł Szuścik Pozatetn jury 
udzieliły zaszczytnych wznranek autorom 
sztuk: „Motywy śląskie“ autur p. Brzeski 
i .JRada załogowa“.

— Hanowane roboty regulacyjne.
Oddział wodny Wydziału Komunikacji 

śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w pre
liminarzu budżetowym na rok 1927 
Względni! wydatki na ostateczne wykoń
czenie rebót prowadzonych przy systema
tycznej regulacji Wisły pod uzdrowiskami 
Wisłą i Ustromem. Dalej przewiduje wy- 
Hatki na naprawę starych wałów pod 
^umieniem i Zarzeczem, o którą iBiie- 
fali sie od szeregu mies:ęcy mieszkańcy 
Wch miejscowości. Następnie zostaną 
^eprowadzone roboty dalsze >rzy sy- 
stematycznei regulacji Wisty pod Goczał
kowicami i Dz'edzicam5 na odcinku mo- 
^óv/ szosowego 1 kolejowego. Pals/? wy
niki obeiimiią roboty regulacyjne c'dpIv- 
^ów Wisły Brenmcy. Pszczynki i Białki, 
Pr3z robót konserwacyjnych przy ooto- 
kach gói-sk!ch

Koszty projektowanych robót wyniosą 
' miljon zł.

*— 7 życia samodzielnych kupców.
, Gira 7 bm. o godz. 8 wieczorem odbę-

e s:e w Savoy'u zebranie samodziel
nych kupców. Porządek zebrania obej
mie wybór zarządu oraz wybór delega- 
tow do towarzystw kupieckich.

~r iwłazdka“ Tow. Polek w Zai ;żu.
Unia 3 bm. o godz. 4-td po południu w 

rnzeplęknie przystrojonej sali p. Kobica w Za- 
odbyła się w Tow. Polek kolęda Zgro

madziło się na sali około 200 członkiń, a o- 
b'oez tego 50 członkiń Młodych Polek. Przy 
■fudzo etektownie przyozdobionej choince, oo 

O'oknem przemówieniu p. przewodniczącej kie- 
JWmkowej Kołodziejowej. odśpiewano czereg 
Edycyjnych kolęd polsk’ch. Po kolędach na- 

st<tr>Hv deklamacje wygłoszone przez Miode 
. ml i. poczerń chór Młodych Polek odśpiewał 
szereg pięknych pieśni. Następnie nabrał głos

X Jaworski, który w gorących : p dnjo- 
b ch -.łowach wezwał obecnych na sali do 

miłości Boga. Ojczyzny i do wytrwał"’, a zboż
nej pracy. Zebrani uagr »dzili mówcę burzliwe- 
*ni oklaskami. Obecny również n; sal. ks. Ita- 
Jk-lai Miczka wskazał w pięknych śl iwach na 
żłóbek jako symbol miłości pokor v i " zajêrrv- 
nej po nocy. Całość tradycyjnej koledv ivypt d- 
ja znakomicie a w'ęczór spędzono bardzo^ mile 
' 'v podnioslinn nastroju. Życzyć wypada Tow. 
; rJ,,k w Zrfłożn. pomyślnego dalszego roKwo- 
J” M'ndemi Polkami kieru'e bardzo *'rzořovo 
h’b \oov~a nauczvc'elka p Klcówna. Podarki 
‘ak.emi obdarzono wszystkich obdartych sjjra- 
w*ły ogólną radość.

OSTATNI WYSTĘP.
P. Stan. Drabik, który w tych dniach wy

jeżdża do Mediolanu, wystąpi po “az ostatni 
dziś w Lakme.

—; Na S'erjclniec im. dr. Mielęckiego.
Zarrrast życzeń noworocznych złożył 

dr. Parczewski w administracji naszego 
pisma 20 zł. na Sierociniec im. dr. Mie
lęckiego.

— Wezwanie do odbierania przydziału 
węgła.

Magistrat mysłowicki ogłosił wezwanie do 
bezrobotnych, ubogich posiadających kartki na 
Węgiel, aby najpóźniej w ciągu dnia dzisiejsze
go (środa 5 bm" odebrali swój węg!el w ko
palni mysłowickiej, gdyż po tym terminie żad
ne zgłoszenia stanowczo nie będą uwzględniane

— Jeszcze pozostałości z okresu wybor
czego. 6

Wiele płotów i domów w Mysłowicach rosi k 
jeszcze na sobie ślady walk? wyborczych: sa to ' 
różne „reklamowe“ napisy szpecące wygląd 
płotów, domów a nawet i ulicy.

Byłoby wskazane. abv władze miejskie za
rządziły oczyszczenie płotów i domów.

— Z dworca rfóle!owego w Mysłowicach.
Po odśw:eżeniu w ubiegłymi roku dworzec 

mysłow!cki doczekał się odświeżenia przema
lowania tablic i znaków orientacyjnych. Tabli
ce zostały przemalowane podobnie jak na 
dworcu katowick tn. (m )

— Z towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ 
w Mys’owlcaeL.

„Sokół“ mysłowicki zamyka jeszcze jeden 
okres swego istnienia i ci-hej pożytecznej pra
cy. Dnia 9 bm. o godz. 4-ej po poi. w Starym 
browarze (lokal p. Juranka) odbędz:e się wal
ne zebranie, na którem będą omawiane ważne 
sprawy dotyczące przyszłej działalności towa
rzystwa. (m.j

_Niebezpieczne miejsce w Mysłowicach.
Przy ulicy Starej Kościelnej naprzeciwko 

Kośc.oła Nowego oboK budowli mającei war
tość żapewne ..zabytkową“ jest placyk, po któ
rym chodzą ludzie. Gdyby nie to. że chodź się 
po tym plac i. kronika pisma nie wspomniałaby 
o nim. Placyk ten jest pozbawiony zupełnie 
chodnika, tak. że w słotę brnie się tam w bło
to a w przymrozki trzeba uprawiać karkołom
ne sztuczki „łyżwiarskie“. W iccic znowu ku
rzy się z placu ,ak na jezdni. Dla wygody licz
nych przechodniów ł dla estetyki miejsca trzeba 
koniecznie położyć na tym placyku chodnik 
obok jezdni. Gorszego miejsca nie można sobie 
wyobrazić w mieście kulturaliietn.

Z Bfir >1. ü~jiü9-
! Grzechy „kokoszki".
Po ukazaniu się w prasie wiadomości o 

aresztowaniu zlodz’ejki, która okradała prze- 
dewszystkiem dzieci, zaczęli się zgłaszać ro
dzice oh adzionych dziec. Ostatnio zameldo
wała p. Ciem k Marta z Załęża, ul. W oic’echa 
78. że jóree jej również skradła jakaś kobieta 
torbę. Przy konfrontacji poznało okradzione 
podstępem dziecko sprawczynią w Aunit Ko
koszce z Lipin, która znaj luje się obecnie w 
więzieniu śledczym w Król. Hucie.

1 Czyja własność?
W Ekspozyturze Śledczej w Król. Hucie 

jest do odebrania rower damski, pochodzący 
prawdopodobnie z kradzieże. Właściciel winien 
się zgłosić ,po odbiór w Fkspozyturzc, ratusz, 
pok. 6.

Z jwMochłofrick.

(—.) Statystyka roczna paraťi Piekary
Wielkie. , , , . . .

Statystyka za iok 1926 przedstawia się na-
SteDo\oimmji świętej przystąp:ło 213 725 osób 
w tern mężczyzn 33.500- Chorych opatrzono Sw 
Sakramentami 652.

Urodziło się dzieci: 630. Z tego w Piekarach 
Wielkich chłopców 151, dziewcząt 158, w Szai- 
lej i chłopców 157 dziewcząt 14o w Jozef Cc 
chłopców 8. dziewcząt b. Nieślubnych dz.eci 
urodziło się 41. z tego w Piekarach Wielkich 
15. w Szarleju 26. Umarło 371 osob.

(—) z Urzędu stanu cywilnego Bzarlej.
W roku 1926 zameldowano 320 urodzin. 61

ślubów, 182 zgonów- '
(—) przemysł w*elki V średni na terenie

gminy Szarłej. 3
Na terenie gminy Szarłej znajdują się. t o- 

palnia Nowa-Helena. produkcja za ostatni liue- 
siąc roku i926. W tonach galmanu 920. — 
10,410,60 blendy. Robotników zatrudnia kopał-

Płóczka „Cecylja“, produkcja. za czas jak 
poprzednio w tonach: blendy 4,368. kruszczu 77 
(ołów. domieszka srebrO. Zatrudnia 485 robot-
mkpićczka „Jenny-Otto“- Produkcja ?a czas 
jak porzednio: bien jy 991 ) ruszczu 10 2o (pr :e 
płukiwanie starycli nieużytków Zi.ajd jącyeh 
się na 1 lidach). Plóczka zartudma 186 robot
ników. .

Z nrzemyslu średniego posiada: _
Fabryka płyt izo'acyinycli „Muller . Lhem. 

Farbiarnia Cu 't Muller Wars/.taty Mechanicz
ne Wawerda“. W Piekarach Wielkich, fabry
ka obuwia Tcboiik Teodor, fabryk? ńsur Ka
zimierz Schaefer.

----- oOo—
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X O stopień podp rui znika.
Powiatowa Komenda Uznipełnień w Fszc/.y- 

ie donosi, że termin składania podají pracz 
andydatów na m'anowanie ppo.. rbzprwy zo- 
tał p-zedlużony do dtiia .11 stycznia 19^/ r.

X Zaraza ti z ody c!:!cwnej.
W gm'n:i Suszec stwierdzono w odnej zaT 

r >dzie zarazę trzody chlewne’ Wobec tego 
ivorzy gin na okręt, hontumacyjn" w mysi u- 
ta a y o zaazach zwierzęcych. Wywoź śwm 

;miny jest wzbroniony, (r.)

Z ŻYCIA SOKOŁÓW W PSZCZYNIE.
Dnia 31 grudnia ub. r. odbyły się ćwiczenia 

Sokołów w hotelu pszczyńskim po ukończeniu 
których rozpoczęła się zaoawa taneczna, uroz
maicona szeregiem niespodziane':. Szereg wy
bitnych obywateli wzięło udział w *èj miłej 
zabawie, (r-)

X „Jasełka" w Tychach.
Dnia 2 bm. odegrano staraniem sióstr, a 

szczególniej przełożonej Sierocińca tyskiego 
„Jasełka“, urozmaicone różnemi niespodzian
kami. Obf'tj program, staranne wykonanie i ni
skie ceny wstępu zadowoliły wszystkich u- 
czcstników. to też i sala była przepełnioną. 
Szczególnein uznaniem cieszyła się sześciolet
nia aktorka, która wywiązała się z swego za
dania znakomicie, zachwycając wszy«ridch go
ści rezolutiiością i pewnością 'sieoic W niema
łej mierze przyczyn ły się dn upiększenia przed
stawienia wspaniate kostjumy, wykonane wy- 
ia..zn'e w orncowži Sierocińca w Tychach.

Z calem ii/iianiem należy pi.Jkreś'ić. żc ak- 
Ca zaJ la się przełożona zakładu, kwa nie 
sżc??dzi (rudu I pracy, by przj sporzyć docho
du dla swoich wychowanków.

2K ^l' ibnicKcie^o.

(X) Jubrleusz pracy.
Na kopalni ..Roemor“ obcłiodzi w dniu 

dzisiejszym jubileusz 25-letniej pracy gór
niczej dyrektor tej kopalń; p. inż. Woj
ciech Hardt,

Urzędnicy kopalni składają za pośred
nictwem „Polonii“ najserdeczniejsze ży
czenia jubilatowi dalszej owocnej pracy 
„Szczęść Boże“.

(X) \onee -t
Staraniem Sekcji Muzyki i Śpiewu Związku 

Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych 
w Rybniku odbędzie się w sobotę, dnia S-go 
sty cmia br. o godz. 7 i pół yvïeczorem w auli 
Państwowego Gimnazjum w Rj bniku koncert 
znanej, utalentowanej pianistki p. Olgi Maritt- 
siewiczówny prof. Konserwa.o-rjum Muzyczne
go w Krakowie, która świetnemi występami za 
granicą, a ostatnio w Warszawie. Łodzi, Kra
kowie i wiciu miastach prowinconaii.ych zdo
była sobie wielkie uznanie prasy ! publcznośd-

W koncercie bierze również udział znako
mity wirtuoz-skrzypek p Stanisław Mikuszew- 
ski. k‘.órv po studiach za gr„nicą. wrócił z Pa
ryża, ' gdzie wystąpił z własnym koncei tern, 
zysk jąc sobie nadzwyczajne uznanie tamtej
sze ^ prasy.

Dochód z koncertu przeznaczony na cele 
nie7?możnci młodzieży gimnazjalnej, oraz Sek
cji Muzycznej. Bilety nabywać można wcześ
niej w księgarni p. Basisty w Rybniku.

(X) Wiec oświatowy w Niedobezycacli.
L ramienia członka Stew. Naucz. Szkól 

Pow. p. PęKali. kiet szkuly- I-szej w Nibdob- 
czycach odbył się dnia 2 stycznia br. po głów
ne m iiubożeńsiwie na sali p. Wieczorka wiec 
jswiutowy. W wiecu wzięła udział poważna 
1'czba mieszkańców. Zapioszeni referenci, u- 
znafąc potrzebę poparcia tego rodzaju wieców 
przybyli na miejsce punktualnie. Wygłoszono 
następujące referaty: p. rektor Nowomleskl. 
prezes Stów. Naucz. Szkół Pow. o .Konieczno
ści oświaty“, ks tp'SiOtiarz Drobny „H!st( - 
ryczmy rozwój wsi Niedobczyce“. Następnie 
zadeklamował p. Inżynier Tysky swój własny 
utwór „Nieznanemu żołnierzowi“. Zaintereso
wani słuchacze oświadczyli gotowość przyby
cia na dalsze wiece, które komisja oświatowa 
co mies'ac będzie urządzać. Referentom ser- 
deC7,ny ..Bóg zapłać“! — Uczestnik.

——oOo—

(:) Czeska szkoła w Cieszynie.
Kolportują w Cieszynie na nowo wiadomość 

że Czesi zamieszkali w Cieszynie i Bobrku (?) 
korzystając z umowy czesko polskiej, domagać 
się będą otwarcia szkoły dla mniejszości cze
skiej. — Wieść ta powraca uporczywie jako te
mat rozmów, nie jest też może wobec panują
cych stosunków politycznych pozbawioną pjw- 
nych podstaw. — znaj'ący jednak miejscowe 
stosunki dokładnie pytamy się skąd wezmą się 
potrzepne dzieci czeskie zwłaszcza w czysto 
polskiem Bobrku, chyba napłyną z czeskiej 
strony!

(:) Nowe pismo polskie na Śląsku czeskim.
W tych dniach ukazał się pierwszy nutnei 

nowego miesięcznika p. t. „Poradnik Go ipodar- 
czy“ jako organ Towarzystwa Rolniczego w 
Cieszynie Czeskim, Towarzystwa Ogrodnicze
go i Związku Spółek zarobk.i gosp. na Śląsku 
czeskosłow, — Widać, że rodacy nasi na Ślą
sku czeskim coraz bardziej skupiają się na 
każdem polu. Szczęść Boże iłowemu wydaw
nictwu ! (h.)

(:) Z sali sądowej.
W cieszyńskim sądzie okręgowym odbyła 

się w tych bilach rozprawa .apelacyjna w 
.prawie bankructwa fabryki czekol. Delta". 
Wyrok pierwszej instancji został o tyle zmie
niany, że oskarżony dyr. B. został zasądzonj 
za lekkomyślną kredę na karę 6-tygodn. ob
ostrzonego areszt" przy warunkowem zawle- 
szen'u wykonania kary n? przeciąg 2 i pół ro
ku. (wyrok f instancji opiewał na 3 miesiące), 
zaś dyr. Š1. został uznany również winnym 
lekkomyślnej kr;dy (w I instancji uwolniony) 
i zasądzony na 4 tygodnie ścisłego aresztu z 
warunk zawieszeniem na 2 lata. (h.)

(:) Nowa spólcziemla spożywcza.
W brenn* ' założono z końcem ubiegłego 

roku „Chrześcijańską Spółkę spożywczą“. U- 
dzial wynosi 10Û zl. (h.)

(:) Zaczadzenie.
W; Ligocie koło Bielska rodzina Cirygicr- 

czyków. złożoną z 3 osób zaczadziła się w no- 
cv gazem węglowym, wydobywającym się z 
pieca. Ojca i córkę zdołano przywrócę jesz' e 
do życia i odwieziono ich do szpitsk w Biel
sku, matka zaś była już martwa, (b.)

OTWARCIE TARGÓW W BIAŁEJ NA BYDŁO 
I TRZODĘ.

Z powedu panującej zarazy racicowej i pry
szczycy zarządzono kontuimacje i zamknięcie 
targów w Bialei. po wygaśnięciu zarazy, zo
stały obecnie targi bydlęce na nowo otwarte.

(:) Układy o podwyżkę płac
międ7,y Związkiem urzędników prywatnych 

a Związkiem przemysłowców w obecności in
spektora pracy p. dra Bartonia toczą się da
lej, z widocznie lepszym już skutkiem, albo
wiem przemysłowcy ofiarują już 10' procento
wą podwyżkę płac, na którą to propozycję 
jednak delegaci urzędników się nie zgodzili. W 
bieżącym tygodniu odbędzie się zebranie stron 
interesowanych, na którem zapadną zapewne 
już postanowienia rozstrzygające. (v-x.)

(:) Walne Zgromadzenie.
Kasy spółdzielczej w Koniakowie odbyło się 

w sobotę, dma 1 bm. ze zwykłym porządkiem 
dziennym.

(:) Z „Sokoła“ w Bielsku.
P. T-wo Ginwi „Sokół“ w Bielsku urzadz - 

łft w piątek dn. 31 bm. zabawę sylwestrową w 
sali Bichterlego w rynku na której miejscowe 
sokolstwo 'leżnie zebrane wesoło sic bawiąc 
powitało Rok Nowy.

Zarząd bielskiego gniazda sokolego zwoiuje 
na dzień 6 bm. o godz. 5 w sali Bichterlego 
Walne Zgromadzenie. Zn względu na ważność 
spraw uprasza o punktualne i pewne przyby
cie. (v-x.)

(:) Konkurs.
Tymczasowy* Zarząd powiatowy w Żliwcy 

ogłasza konkurs na 2 posaay nauczycielek z 
zakresu hodowli, rolnictwa, sadownictwa i wa
rzywnictwa w szkole gospodyń wiejskich w 
Łodygowicach.

Posady powyższe nadane będą na razre 
prowizorycznie. Dc por?d tych przywiązane 
są pobory X do VII! stopnia służbowego ^urzęd
nik ów państwowych, zależnie od stopnia wy
kształcenia. — i cale utrzymanie wraz z miesz
kaniem w internacie szkolnym. — Podania o 
nadanie posad powyższych wnosić jtależy do 
Tymcz. Zarządu powiatowego w Żywcu do 
d*ua 14 stycznia 1927. Do podania załączyć na
leży: 1) me'rykç "rodzenia, 2) dowód obywa
telstwa polskiego. 3) świadectwo szkolne i) 
dowody odbytej praktyki, 5) curriculum vitae, 
6) ewentualne polecenia. (v-x.)

X ZagŁ Dqbr.
ZE ZW'AZKU KUPCÓW SAMODZIELNYCH.

Dnia 1 stycznia odbyta się w Sosnowcu 
w lokalu Związku Kapców Samodzielnych uro
czystość z okazji 10-lecia Istnienia tej placów
ki na terenie Sosnowca.

Udział w uroczystości oprócz Zarzadu tej 
organizacji wzięl przedstawiciele pokrewnych 
organizacyj z Będzina. Dąorowy. Zawieicia, 
Katowic i Warszawy. Z okazji 10-lecia odpra
wiono uroczysta akademie na której przema
wiał pot.cl W einzieher. uroczyUość połączona 
była jednocześnie z 25-lcCicm działalności pra
cy spoiecznej na terenie Sosnowca p. Edmun
da Moszkowsk ego. który w dniu obchodź5! 
również 50-lecie urodzin.

Jubilat złożył sprawozdanie z działalność! 
Związku Kupró " Samodz elnvch od czasu za
łożenia do chwili obecnej. Pc przemówieniu p. 
Mosżkowskiego przedstawiciele złożyli «Uu po
winszowania z okazji podwójnego jubileuszu, 
a następnie w imieniu kierowrik s-/kfły 
powszechnej, na ulicy Ostrogórskiej p. Ma
jerczyk w kiótkh :n, lecz tresciwcm przemó
wieniu podziękował jubilatowi, jako główne
mu opiekunowi te> szkoły, za dotychczasową 
działalność na poiu spoleczncm oraz za gorli
we opiekowanie sie szkołą. no przemówie
niach wręczono p Moszkowskiemu pamiątko
wi" żeton.

Uroczystość zakończona została wspólnem 
przyjęciem członków Zarządu oraz przybyłych 
z miast sąsiednich delegatów poszczególnych 
organizacjj. Podczas bankietu zebrano więk
szą sumę pieniędzy, którą postanowiono prze
znaczyć na riobroczynne cele.

O godzinie 1? wieczorem rozjpoczął się ban
kiet dla uczestników uroczj btości i gości za
proszonych, który przeciągnął sic do późnej 
nocy.

+ Dc Warszawy.
Wczoraj wyjechali do Warszawy burmistrz 

ni. Czeladzi p. A. Rączaszek oraz ławnik Józe- 
fat Konieczny, by poruszyć u władz central
nych szereg sprrw związanych ściśle z pro
jektami Zarządu miasta Czeladzi, maiącemi na 
celu rozwój miasta.

-j- Wszędzie budżety.
Nie tylko miasta wyzwolone. Sejmik, iraz 

gminy zaabsorbowane są sprawami budżet, 
na rok 1927-28, ale i poszczególne towarzyst
wa k.lturalno-oświatowe.

W Czeladzi w najbliższych dniach odbędzie 
się walue .zebranie członków Towarzystwa 
Śpiewaczego .Üda“ celem opracowania budże
tu na rok 1927 o.az ustalenia programu dzia- 
łalności-

Pu mai oszemu.
Władze cent alnc nie wiele widocznie trudu 

zadają sobie do rozpatrzenia postulatów, cze
go dowodzi ten fakt. iż sprawa wydz. Czela
dzi z Sejmiku, dotychczas ani o krok nie posu
nęła się naprzód. Pomimo przychylnego rozpai- 
trzenia ici zarówno przez władze centralne, jak 
i wojewódzlde. dotychczas nie przysłano z wo
jewództwa delegata, który ma się zająć prze
prowadzeniem spisu ludności, cp jest pierw
szym niezbędnym warunkiem wydzielenia mia
sta.

4 Pilicy.
Z pijakami policja sosnowiecka ma codzien

nie do czvmenia. Onegdaj znów spisano p’oto- 
ku! na Aloizego Chromika, który prz’ ięehał 
do Sos”owca ze Śląska bv się tu'aj upić i i'v:in 
turować- Tęn sam los spotkał Stanisław^ iru- 
szczjńshiego zam. w Sosnowcu, przy dicy 
Wysokiej 9, który za pijaństwo i awantury bę
dzie musiał zapłacić karę.
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Inżynier Johannes Bischof zamierza wybudować kolosalny wóz. celem nrze- 
bywui a pustyń. Ma to być wóz frachtowy I pasażerski, który przewozić będzże 300 
osób i ^0 tom bai ;ażu, albo też 200 tour frrchhi. Cięta. wozu wynosić będz’3 600 
tonn. 2 .notcry Diesla r? 250 HP każdy, traig stanowić s:tg popędowa. Motory 
opalane byłyby nafty. Wóz wyposażony byłby we wsze’kie u dogodni en" a, zapro
wadź [>re na okrętach transatlantyckich, w‘ej w telpgrai,e bez drutu, reflektory 
ttd, łtd. W szystkle państw u kolonialne zglo< iły już podebi«» we wnioski o chęć 
/nkup’enfa natentu.

Znany Iotnk Max ValPers skonstruował podobno latawiec, który nazwał „między
planetarnym“. gdyż może ufl w krótkim cza «ne przebywać olorzymie przestrzenie 
z s tq pocisku. Oprócz motoru silnego ze śmigłem główna s ta popychająca“ 
nc.vego latawca beda olbrzymie rakiety, których coraz nowe łrdunkj ydrie można 
zakładać do specialnycli przyrządów. wldz'âJiych w górze rysunku w p.ze 
kroi ł. Fîedz'e wi,ec to napri wde Intawiee- pocisk. Lotni1, u j mnr, w -oku biożacym 
przystępu*-» do lotów próbnych. Motor benzynowy służyć ma tylko do wzlotu 
i ładowania. - -«!

Rozwój radîoamatorsCwa «f PoCsce
, Radio jest możti jedyna dźiedźl-hą techniki, która 
Jaj* się szybko opanować po nieriługich Studiach. G .- 
łąź te] techniki, rozputfywana ped katem rozrywki dla 
starszy oh 1 mlodzuży, daje bez porównania wiecej za
dowoleni. Uczy doKladności 1 prezytil 1 jfst tańsza od 
sportu ntp. rowu owego lub fotografii. Dla młodzieży fo
tografia by ła do niedawna jedyna rozrywka, ale kosz
towną o tyle, że najtańsze aparaty wielokrotne prze
wyższają ceną aparaty detektorowi a nawet jednolam- 
powe. To też fotografia była dostępna jedynie młodzie
ży' zamożniejsze!, 1 c£fâhiczilâ się do zdlęć, wywoły
wania 1 kopioWánia zcl-ęć. Fotograf amator nie mógł bu
dować aparatów.

Budowa radioaparatu ogranicza aię do montażu czę
ści w najrozmaitszych kombinacjach, przyczem znajo
mość obróbki sprowudzu się do piłowania, wiercenia o* 
tworów . lutowania przewodów, w cztm każdy bardzo 
szybko nalrcra wprawy. Na 1-ej ogólnokrajowej wy
stawie Rad’owej -w Warszawie w maju b r. dział radio
amatorski reprezentowany był bardzo szeroko. Poczy
nając od aparacików, Wykonanych w kopercie od ze
garka, UKrytych w lasce aż do aparidów dużej wagi roz
mai ów szafy, wszystko to było wykonane przez ama

torów', przeważnie młodzież, a więc przez laików, któ
rzy parę miesięcy temu nie Wiedzieli może, Jftk się in
staluje dzwonki elektryczne. Wielu z pośród nich dtrzy
mało wysokie nagrody i odzna rżenia oraz pochwały nie 
tylko od komitetu wystawy ale nawet od Ministerstw 
wyznań i spraw wojskowych. Powszechny podziw bu* 
dzify aparaty nadawcze, z których pomocą liasl radio
amatorzy korespondowali nietyJkp z całą F.uropą alo 
nawet z Ameryką i Australią.

Nic wlec dziwnego, ze takieml rezultatami zainte
resowała się wmiski iwość, gdyż radioamator, umiejący 
budowap aparaty, depeszować i odbierać depesze, bę
dzie cennym nabytk,em, gdy rozpocznie służbę woj
skowy.

Zwróroro uwagę młodzieży, która opanowała nrka- 
rta radjoteclin.ki. by przy p bbrzc podawała ten fakt do 
Wiadomości i zapełniała kadry wojsk, łączności. Służbu

w wojskach łączności, poza symyatycznem zajęciem 
jest pewnego rodzaju wyróżnieniem, podobnie jak służ
ba w lotnictwie.

Zarzyna się to niewinnie, najpierw od zabawy. Ra
dioamator początkujący, który nigdy jeszcze nie budo
wał aparatu, kupuje za parę żłotych detektor i trochę 
arutu, bierze zwykłe pudełko od cygar i wzorując się na 
upalacie kolegi, montuje pierwszy apafat. Zwiją drut 
w cewkę. Wstawia kondensator płytkowy, łączy z krysz
tałkiem galeny i aparat gotów. Nawet najbardziej po 
dyletancka zrobiony, musi funkcjonować, a zatem można 
niedużym kosztem odb.erać koncerty.

Lecz raź zakosztowawszy rozkoszy słuchania, a- 
mator, pojadający zamiłowanie do techniki, montuje 
coruz większe, coraz lepsze aparaty, które n'ernz ko
rzystnie można sprzedać, rorzv zachowaniu oczÿwbSJe 
przepisów, które wymagają rejestracji każdego odbior
niku nabytego przez radiosłuchacza *). Na tem jednak 
ttio koniec. Sanu słuchanie, dostarcza niewątpliwie wiele 
wrażeń, lecz nadaw tnie depesz i odbieraniu startowi naj
większą rozkosz dla człowieka 20-stulccia. Znamy fak
ty, gdy radioamatorzy, nawiązawszy t nieznanym słu
chaczem p erwszą korespondencję, mdleli z wrażenia. To 
już njwy świat, to potęga uniezależnienia wię od prze
strzeni. Tych radioamatorów teltgrorlstów, i. zw. krót
kofalowców, gdyż ich aparaty działają tu krótkich ta
lach. liczy dziś kula ziemska coś około TO tys ecy. Sa 
oni zarejestrowani osobno, każda taka stacja prywatna 
ma swój numer wywoławczy i znany jest adres Ich po* 
siada czy dla wymiany listGV potwierdzających odbiór 
depesz.

Nic w’ęc dziwnego, że tak po.çty rozwój tadjo- 
amatorstwa, ma dla Państwa znaczenie poważne. Tak 
tworzą się przyszła kadry telegrafistów cywilnych 1 
wojskowych a wprawa nabyta w wczesnej młodości, 
daje lepsze rezultaty, niż zawodowe szkoły.

fug. Poręb.

*) Kary s powodu ttierejestrowunia wytK zą 5000 *t I 
6 mi«s. więzi«*nla.

Tereny naftóWe stosunkowo mało jćsżCze żbadune, 
dalekie są jednak od wyczerpan a. Pokłady 8oh są 
wprost niewyczerpani. C: L Hol ,ka środkowa twój. 
warszawskie a także Poznańskie) leży UW pokładach obli, 
ukrytych w głębi, a także na kilkaset kilometrów wzdłuż 
Karpat dągną Się jej warstwy, aż hen, po Rumunię.

Rudy żelazne występują w okręgach kieleckim, ra
domskim, częstochowskim, a także na Śląsku; są onu 
mało lub średnloproctritowe i me mogą stanowić pnd- 
stawy dla naszego przemysłu metaluiglczno-żelnznego, 
to też rudy żelazne oprowadza dę w przeważnej mierze, 
z Krzywego Rogu iw Rosji) lub ze SzweoU środkowej 
(najlepsze rudy, zawierające 65- -70 » więcej procent czy 
stego żelaza.) Na'rac;onalniejszein byłoby pokrycie ca* 
lego naszego zapotrzebowania za nasz węgiel.

Rudy cynkowe, dobywane w Polsce, a wysokowar- 
tościowe. ale zasobność ich n e> Jest wielka, 1 gdyby się 
chciało niemi pokrywać całe nasze zapotrzebowanie, 
starczyłoby ich zaledwie nr k1kunaścic lub 20 kilka laL 
Cągną Się od Olkusza do Gór Tarnowskich i Bytomia.

Ołowiu posiadani!' mszczę mniej, f.jż rud cynko
wych. Dobywany w Olkuszu, Jest wysokrwarfośJnwy, 
temwięcei, że Zawiera w sobie około 0,03 pioc. srebra. 
Produkcja ürebri i ołowiu wynosi kilkaset kg rocznie 
lecz w przeważnej mierze zuanektowawalo je dla siebt? 
Państwo na bilon i monety Srebrne.

Sol J potasowe miobticiej wydępirią ped Kałuszem 
i w Stebniku. Produkcja roczna wynosi zaledwie około 
3000 wagonów, choć możnaby wyprodukować nieoorów- 
m,n 4 więcej, nby pokryć wewnętrzne zapotrzebowanie.
Do tak nikłej stosunkowo produkcji przyczynia się brak 
zainteresowania solamj potasowetni, maD Ich zastoso
wanie w rolnictwie, choć kraj nasz jbst ‘ak wybitnie 
rolniczy (włościanie niejednokrotnie nie słyszeli nawet
0 nawozach sztucznych a posługuje sę niemi tylko 
większa własność rolna), a fmdewszystko brak t. tw. 
zakładów koncentracyjnych, w których Odczyszczało by 
się wydobyte w itanle zanleczy.rźczonyni sole potasowe
1 odstawiało w stanie gotowym do użytku.

• W Borysławiu, wśród gai ów wydobywających sio z 
zîcml, odkn'to stosunkowo n'cdawno istn'enie helu (be
kům), z którego odkryciu tak dumna była Ameryka, 
mimo, że dobywa go zaledwie w ilości kilku metrów 
Sześciennych dziennie. Htl. lżejszy od powietrza (po
dobnie jak wodór) i niezapulny, posiada bardzo doniosłe 
zastosowanie w awiatyce. Napełnia sie nim balony ste
rowe 1 zeppeliny, zamiast ■— jak dotychczas — bardzo 
łatwo zapalnym wodorem P. I. G. ni« posiada niestety 
funduszów na dokładne zbadanie, w jakich ilościach do
bywać można hel w Borysławiu I tem samem oddać go 
na usług: ni-/ego lotnictwa wojskowego P. l G stęka 
na fum'miejmy nadzieje, że ,vi 1 dc !
będzie.

Poszukiwania geologiczne
w Poísce.

Zadaniem Państwowego Inst! tut? Ocznego 
w Warszawie, jest - mówi nam dyrektor jej*o, prof. 
Yl'iro/cwicz. - badanie *ruk*ury geółojiicitiśj Polski, a
w „Y.ególneści d<V t /.I aJ min naft ivych.
złóż soli jadalnych i m tatowych, rud żcl.i/nych, ime- 
dzwnycli, cynkowycli, oi jwu, matcrjaiów budov« lanych.

ceramicznych 1 t. p. W tym celu P. I. G. układa i wy
daje mapy geologiczne Rzpiitej, na których ma być zo
brazowana geologiczna budowa kraju i jego buguctwa 
kopalne.

Równolegle z badaniami geoloiczncml w ściąłem 
słowa znaczeniu, Instyjui prowadzi badan a geofizyczne.

Polska pod względem bogactw kopalnych zajmuje 
jedno z napzclnydi rnicjśc pc między krajami Kurom,. 
D/iś powedziec sie da na podstawie znanych i zbada
nych zasobów, ii przi obecnej eksploatacji (> k To 3J 
niilj. ton rocznic) węglą starczy nain na okrągłe lUUU lat.
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Wiadomości
z Polski.

—O— ‘

Z Krakowa.
* kZ wielkie] miłośzi — odebrali sobie ży.

(tel. w.) Dziś w godzinach popołudniowych 
koszarv Bema przv ulic- Rakowickiej były 
widownią krwawej tragedii. Dowódca kompanii 
zarządził ćwiczenie gazowe i w tym celu po
lecił kilku żołnierkom udać sie do magazynu 
celem przyniesienia masek przeciwgazowych. 
Ponieważ żołnierze zastali brame dc magazy
nu zarnkuięTą po pewnym czas;e wyważyli ją. 
W tej chwili rozległy się strzały rewolwero
we a żołnierzom wchodzącym do magazynu 
Przedstawił sie straszny widok.

Na stosie prześcieradeł leżały zwłoki ja
kiejś kobiet: a obok riej w kałuży krwi w 
strasznych boleściach wił sie kap al Stanisław 
Jaskólski. Wezwany na miejsce lekarz za.zą- 
dzil przewiezienie rannego do szpitala. Stan 
Jaskólskiego jest beznadziejny, albowiem kula 
Przebiła kość clenu nia powyżej lewego oka i 
Przeszła na wylot Przybyła na miejsce wy
padku wojskowa komisja sądowo-lekarska 
stwierdziła, iż Jaskólski o godz. 12 przyDyl do 
magazynu z kobietą, z którą łączyły go już 
przez dłuższy czas bliższe stosunki i pozbawił 
*a żyda wystrzałem z rewolweru, poczeni sam 
targnął sie na swoje życie Obok znaleziono 
fotografję owe’ kobiety z ^odpisem Dora W. 
„Z wieli iej- miłości wzajemnej odbieramy sobie 
tycie“. Nazwiska jej dotąd nie ustalono.

Prosram radiowy
na środę 5 stycznia 1927 r.

--JTOX—
Warszawa 1010 m.

la.OU—45.25 Komunikaty — goApodrrczy 
oraz meteoromgiczny.

15.30— 16.45 Stacja nieczynna.
16.45— 17,10 Program dla dzieci. Występ p.

Aleksandra Źfclw erowicza.
17,15—18,40 Koncert pjpołuouiowy.
18.40—19.00 Rozmaitości wygi. p. W. V'al

ter.
19.00— 19.25 „Skrzj .ika pocztowa“. Kores

pondencje bieżącą omówi Dr. Marian Słępow- 
ski.

19.30— 19.45 Komunikat rolniczy.
19.45— 20,10 Odczyt p. t. „Urządzanie wnętrz 

mieszkaniowych“, prelekcja pierwsza, wygi. ,p. 
Jerzy SosnkowskL

20,10—20,50 Przerwa (ewentualnie odczyty
wanie komunikatów).

20.30— 22.00 Koncert wieczorny.
22.00— 2230 Sygnał czasu. Komunikaty.
22.30— 23,30 Muzyka taneczna. Retransmisja 

z cukierni „Wielka Ziemiańska“.

Wrocław 322,6 m. Gćwłce 25C m:
1J,30—18.00 Koncert popołudniowy.

Praga 348,9 m.
11.00— 11,40 Koncert.
15,05—16.00 Koncert. Muzyka lekka.
22,15 Muzyka taneczna.

Londyn 361,4 m.

Radiosłuchacze!
Wzsystfcim. którzy używają w swoich od

biornikach. jako źródła '.'rżenia suchych ele
mentów. a szczególnie mieszkańcom miast pro
wincjonalnych. nie mających możność1 regular
nego ładowania swoich akumulatorów, pole
camy 1 i 3 voltowe lampki kaV»do*e PHILIPS 
MINI W AIT.

Żądajcie szczegółowych prospek.ów od Wa
szych dostawców a znajdz'ecie w nich dokład
ne wskazówki, jak wybrać najbardziej odpo
wiednie lampki dla swojego aparatu.

-----o-----

Lipsk 357,1 tn, Erezno 294,1 m.
12.0C Koncert muzyki audycyjnej. 

Bern 411 m.
Rzym 422,6 tn.
Frankfurt nhM. 428,6 m. Cassel 27?,7 m. 
Brno 44L2 m.
Berlin 483.9 m, 566, Szczeci 252,1 m. 
Bruksela 508 5 m.
Wiedeń 517.2 m.

16,15 Koncert popołudniowy. 
Budapeszt 555,6 m.

20.30 Koncert.
22,00 Koncert. Muzyka taneczna. 

Hilversum 1050 m.
Dave.itry 1.600 m.
Paryż-Clichy (Radio-Paris) 1750 tn. 

12,30—11.00 Radio koncert.

Ciągnienie dolarówki

Oprócz wczoraj ogłoszonych większy en wy
granych — po ICO dolarów wygrały n-ry: 
741117 422116 791117 401530 437253 S54-.93
058409
901335
635647
970844
279947
020849

474250
599805
049334
947974
084618
020849

7 65575 
958927 
367520 
413956 
U35039 
239975

129432
621116
003019
214856
131351
020390

733445
.120125
743283
927342
833397
736761.

196272 
00 1785 
665314 
236514 
508397

Następne ciągniewe dolarówki odbędzie się 
1 marca — losowana bvdzie wygrana 40-000 
dolarów.

Nowe sukcesy zwalczania 
tuberkulózy.

W kantonie genewskim przeprowadzono o- 
beciie cały szereg nowych doświadczeń na te
renie zwalczania suchot nierogacizny. Chodzi 
tutaj o udosk malenie po stepowania lecznicze
go. stworzonego przez Henri Opahlingera. W 
miejsce używanej przez niego 100 procentowej 
Vacciny, kturej stosowanie nie jest pozbawione 
sporego ryzyka, wchodzi obecnie w użycie 
barcLo uproszczony i osłabiony preparat, spro
wadzający lensze skutki lecznicze przy unik
nięciu szkód ubocznych.

tylko
’ PŁÓTHA F' ?HOWF.

WMIESZALSKIEGO
SA IDEALNIE DOBRE

SOSNOWIEC UIE"aOZWOJU- i£ŁEE4 jit 06

tasowy szary wilk, wabi się Wil 
czek. Upias7a się o przyprowa
dzenie go, lub dać znać pod adre
sem Kroi Huta, ul. Gimnazjalna 
nr. 27. Inżynte' KwialkowsKi.

A nalazca otrzj m? nagrodę.

Runeralnr reprezentacje.
Pierwszorzędnego i ttokufu co- 
dzi jnnej potrzeby oddamy na wo
jewództwo tamteji ze solidnej oso
bie lub firmie. Warunki: zdol
ności organizacyjne j odpowiedn 
kapitał do przeięcia składnicy 

hurtowej
SI. Wika I S-ka

właśc.: Jan Mroczka 
Wytwórnia chemiczna Bydgoszcz, 

ulica Bernardyńska 10.

IJI5NĄC
SIE
mm

nie uspokc.wsz/ nerwów 
kąpielą jodłową 

zaprawiona tabletkami
IBIETIN

Wpływ kąp eh n? cały ustrój 
nerwowy poprostu

sdurnfcTr «n ac,1’

CORDIS
pieniąca się kąpiel jodłowa 
zawierająca kwas węglowy 

wspaniały środek 
przeciw chorobom serca 
neurasłenji i reumatyzm. 

j~rdanln
Dr. w. s- euf Hy’eio

kąpiel pn.ec w
otyłcici

(zawierający jod, żelazo, sole) 
powod. schudmęc., nieszkodl.

Zapytajcie się lekarza!
Do nabycia w aptekach, dro- 
gerjach, perłumerj. lub przez

Zakłady Przemysł.
Karol Szopper S. A.

Bielsko. 35

Gminą JzneNctta MHoTice.
Dotyczy podatku «fyznapfowego u nr 13Z7.

Na podstawie §§ 5 i 62 naszych statutów gmin
nych wzywamy ainiejszem:

a) wszystkich członków Gminy zamieszkanych 
w okręgu Gminy ïzraelickiej Katowice,

b) wszystkich izraelitów, bez względu na ich
właściwe miejsce zamieszkania w okręgu 
tutejszej Gminy ïzraelickiej, jeżeli posiadają 
w okręgu tutejszej Gminy ïzraelickiej do
chód lub majątek albo są tutaj zatrudnieni i 
płacą tutaj podatek przemysłowy, gruntowy 
lub dochodowy, aby •
DO DNIA 15-go STYCZNIA 1927 R. 

złożyli zeznanie podatkowe na rok podatkowy 1027 
na formularzu przez nas przepisanym i w biurze 
Gminy (ul. Mickiewicza 9) bezpłatnie otrzymaJnym.

W razie nie złożenia lub nieterminowego wnie
sienia zeznania zostaje podatek wymierzany samo
dzielnie przez iu szą komisję podatkową.

Podatnicy, którym formularze nie zostały do
tychczas doręczone, są w myśl statutów obowiązani 
postarać się o takowe we właściwym czasie.

Zwierzchność Gminy Izmelickiej Kafouilce 
Bruno Alfmann.

Jak spędzić naipożyteczniej

wieczory zimowe ?
Zapisz sięyaraz na nowe, jedyne na Śląsku, za

szczytnie znane

Kursy Buchal íeryjne
I- Zawadzkiego, urzędnika wojewódzkiego Jest to naj- 
bardzie» fachowa, dla każdego przystępna (dla miejscowych 
i zam.) oraz najtańsza uczelnia ! — Wpisowe 3 zł.

Zgłoszenia, informacje etc na nawy kurs codziennie 
od godz. 6—7 od 3 I. 1927 r. w Sekretarjacie, Katowice, 
ul. Pawła 7 parts».
Uwaga! PT. Władze, urzędy etc uprasia się o zgłasza
nie posad dla absolwentów ,,Kursó' z“

IA MODE PARISIENNE
DIRECTEMENT DE PARIS

DU 5 AU 8 JANVIER

HOTEL SAVOY N. 44
DE 11 A 13 ET DE 15 A 18 HEVRE5
HOBES DE HAUTE COUTURE 

LINGERIE DE SOIE 
FLEURS, PLUMES.

Ilüliili pBplÂMâlMlïïÂMiÂ

Nasze najlepsze towary sprzedaie 
się po znacznie zniżon. cenach.

I. i O. Griłnpoter
Katowice, ulica Jana 11.

lim SiiniflÉ........Gśiiiych 5. i
PQsmHuie:

do Biura T'xlHihzneüo
1 inżyniera i 3-ch techników konstruktorów;

tło ù&m&i omii
6 wzorcarzy. 10 tokarzy narzędziowych (pre
cyzyjnych) i 4-ch szlifierzy I kateg >rji.

do Wydziału aekfrofechnicznedo
4-ch moriterów elektryków II kategorji. 

Oferty z wyczerpującym życiorysem i świadectwa
mi w odpisach składać pod adresem : Biuro Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115, sub 
„Starachowice“.

posiadający dwuletnią praktykę w służbie ad- 
muiistracji państwowej I ośmioletnią w więk
szych przedsiębiorstwach Handlowych na kie
rowniczych il odpowiedzialnych stanowiskach, 
rutynowana siła. bardzo dobra prezentacja, łat 
35, pragnia Ziirlenić posadę. Miejscowość obo
jętna. Może złożyć kaucję. Zgłoszenia J?olonja‘ 
Katowice pod „Ekonomisto“._____

PIĘKNOŚĆ — 
Powab. Nade
szły ostatnie 
nowości. Naj
rozmaitsze ręcz 
ne aparaty do 

samomasażu. 
Żądajcie kata
logów. Labor 
skrzynka pocz
towa 61. Byd
goszcz.

1127

PfíOSIEKotBÚW GiOt/Ynia POROSLVCk

ISHMIIISM
Labor. Chem - fapma<

UPKOVTALSKI- 

Zwracać uwagę na nazwę „KOWALSKÍNA

Co!os.ienm Król. Hula
Wolności 48. Teł. 1354-1610

Od środy dnia 5-go stycznia

Jubltezowy nim ty. NorcM-Tia p. L

Cenni ih oRIo**®
F*-"g Ä5S T&,

,1 0« od 100 Ho JM wiersz, a 060 ponad 200 ^
pa słowo- K ona swadzie zamian,. dląrowanle wara Q0'.“ “L Tapranlcan, o 50« 
Dosaokuncvcli oraev pi 0.10 mativmonnlm aj 1.30 MosaM m* rWtad< 

oższe. — Ogłoszenia w czerwonym kolorze o 7o proc drozsze ^eny ogr.
ł święta o 25 proc. droższe.

lRUNKI: I) Omyłki w ogłoszeniach nłe upoważniają do żąf.an’f ''ile”treść
nie obowiązują Administracje do bezpł mego wszel-
ł sens ogłoszenia tle zos^y wypaczonej) tr™'“ . ,7^ bywa
kich ngioszcń Administracja me odpowiada- 3) Zastrzeżenie m 1uwzględniane o tyle. o. Ile zezwala« „a .0 względy^TaTaiell oścf naízvch 
j :e są płatne 1 zaskarżaine w Katowicach 5) Pn.wo inkasa naiezv o ^ 
przysługuje tylko specjalnie do tego upoważnionym m isentom z P 
w odpowiednie legitvmacie z fotocrafia --------------

Fabryka ku-
frów ..Kofta]“ 
Bielsko, ul. Po
niatowskiego 4 
Torby szkolne z 
płótna żaglowe 
go. ceratowe 
i skórzane w 
każdem wyko
naniu. 7 eczki 
torby rynkowe 
kutry podróż.« 
wszelkiego ro
dzaj. Wvrób 
wiedeński ti na 
miejscu wyko
nany. Pro ,im\ 
żądać ofert» . 
bez zobowiążą J 
nia. J

8914 a

dramat w 10 aktach 

w rolach głównych

Gunar ToBnaes Karina Befll
Film ten jest wydaniem drugiem

i przewyższa pod względem gry i techniki pierwszy 
tej samej nazwy obraz, który jak wiadomo cieszył się

rekordowem powodzeniem

y

^

^
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■ iandel prywatny w Rosji.
Mimo sarząd/eń rządowych mimo 

preponderancji kooperatyw i bojkotu go
sposi ajcíego — handel rosyjski lednak 
żyie i "ię rozwija.

Ü ile oprzemy się na sowieckiej sta
tystyce handlowej, która w każdym ra
zie o ile chodzi o handel lądowy jest 
dość wątpliwą — to handel pośredniczący 
w ogólnym obrocie wewnętrznym pry
watnym wynosił iv roku 1923'24 3.09 — 
w roku 1924/25 4,75 — w r. 1925'26 6.7 
miljardów rubli t. zn., że w porównaniu 
z rokiem poprzednim gospodarczym obro
ty handu prywatnego wzrosły prawie
0 41 proc.

Mimo wszelkich zamachów, dokony
wanych A cstatnich 10 latach — nuuszą 
w rosyjskim handlu prywatnym tkwić ja
kieś siły dynamiczne, które — skv.ro tyl
ko rządowy nacisk, szykany 1 więzy nie 
zbyt jawniei dotkl.wie odczuć się dają, 
powodują natychmiastowy wzrost obro
tów i włączenie handlu prywatnego w 
większym zakresie do życia gospcdor- 
cztgf. państwa Sawickiego.

W każdym razie należy inaczej trak
tować prywatny handd hurfowny, któ
rego istnienie ciągle jeszcze pozostaje 
pod znakiem zapytania 1 który przy róż
nych zarządzeniach poiityczno-hamdlo- 
wycli i podatkowych narażony jest na 
ciągie reprcs.e — niż drobny handel po
średniczący. który mimo wszelkich ogra
niczeń w poprzednich latacii jednak ist
niał 1 tymsameni udowodnił swoje prawo 
do egzystencji Zmniejszenie się obrotów 
w handiU prywatnym w toku gospodar
czym \92ni24 na'eży sprowadzić w pier
wszej linji do szeregu niewypłacalności
1 Lkwidacji w prywatnym handlu huřow- 
nym. Drobny handel pośredniczący także 
i w tych czasach potrafił obronić swoje 
stanowisko.

Specjalnie odnosi się to Jo handlu pry
watnego na w Si, k+óry od r. 1923 do 1925, 
a więc w czasie kiedy w całej Rosii han
del pi’watry wykazuje ccfanie się — 
potrafił .woje cl roty o bl zko 40 »^oc. 
powiększyć. Według iiponnacji komisa- 
proc., a udział handlu prywatnego w han
dlu prywatnego w -ogólnym handlu wsi 
wynosił z początku ubleg’ego roku 26.6 
proc., a udział handu prywatnego w han
dlu wlejskm około 33 proc. Od tego cza
su więzy, którymi był skrępowany han
del prywatny znacznie się rozluźniły, a 
ogólny obrót handlu prywatnego właśnie 
w tym roku znacznie wzrósł: należałoby 
w!ęc ten fikt «prowadzić do zwększen a 
czynności handlu prywatnego na wsi. Na 
tej podstawie można udz'ał handlu pry- 
yftnepo w ogólnym handlu wsi przyiąć 
n? 45 do 50 proc.

Ten stan rzeczy należy sobie zupełnie 
jasno przedstawić. Oznacza on przecież, 
że w rolniczej Rosji, mimo istnienia pań
stwowej gospodarki sowieckiej handel pry
watny na wsi Lzysknł olbrzymie znacze
nie i znajduje się, — o ile nowe ustawi" 
me wprowadzą jakichś zmian — w sta
dium dalszego rozwoju. Wynika z tego 
zupełnie jasno, że próba objęcia kół rolni
czych i wsi siec;ą państwowych koopera
tywnych m ejsc sprzedaży — zupełnie się 
nie udała.

Rola handlu prywatnego — specjŁlnie 
zwracamy uvgfgç na handel na wsi — jest 
pndwóma. Z jedni ;J strony jest on rolą 
sorzedawcy, pośrednika dla zbytu wyro
bów przemysłowych w ludności rolniczej, 
a z drugitj struny ntbywcy produktów 
rolnVzych 1 hodowlanych.

Jako sprzedawca wyrobów przemysło
wych handel »uprawiany przez kooperaty
wy znacznie przewyższa handel prywat
ny: można przyjąć, że wogóle zaledwie 
10 proc, wyrobów rosyjskiego wielkiego

przemysłu znajduje zbyt, dzięki pośrednic
twu handlu prywatnego. Ten stosunek pro
centowy, przy niektórych rodzajach towa
rów wzra.«ta bardzo znacznie i tak przy 
kaw ii I herbacie do 41 proc., przy nafene 
do 35 proc., przy tytoniu do 20 proc., przy 
soli i cukrze do 16 proc., a przy wyrobach 
tekstylnych do 13 proc. ogónego obrotu. 
Natomiast bardzo nieznaczny jest udział 
handlu prywatnego, naprzykład przy obro
cie materiałami Ludowlaneml, wyrobami 
metalowymi i t. d. len udział handlu pry
watnego znacznie wzrośnie, jeżeli do spro
wadzanych przez prywatnego kupca z ta- 
bryici wprost towarów doda sk ieszczc te 
towary, któ^e jnne państwowe organa go
spodarcze i kooperatywy oddają handlowi 
prywatnemu do sprzedaży klijentcli pry
watnej. Jeżeli te ilości razem zliczymy, 
dojdziemy do vryniku, żt około 30 proc. 
ogólnego handlu wyrobami przemysłowy
mi pozostaje w rękach handlu pry watneg-o.

Handlarz prywatny, jako nabywca, 
spełnia równocześnie na wsi bardzo ważną 
i liczbowo bardzo znaczną rolę. Statys
tycznie udział handlu r'ywatnego jest bar
dzo trudny do uchwycenia. Według obli
czeń „Ekonomicztskeji Żyźni“ około trze
cia część produktów wleisk.ch dostaje się 
do miasta za pośrednictwem handlu pry
watnego. Przy innych towarach, jak na
przykład, przy handlu owocarń i t. p. u- 
dzial handlu prywatnego dochodzi do 50 
proc., całego obrotu między miastem 
a wsią. Należy jeszcze doliczyć handel 
produktami rolniczemi między wsiami sa
mem!, od wsi do wsi i od okręgu do okręgu 
— w Którym wyłącznie prywatny handel 
pośredniczy Zliczywszy to razem widzi
my, że około 53 proc. hardlu wiejskiego 
i produktami rolniczymi pozostaje w Rosji 
w rękach hcndlu prywatnego.

Kronika gospodarcza
POLEPSZENIU w PRZEMYŚLE BIELSKIM 

Sprawozdani ; '»esicriiej Kampfnji 
Bielski przemysł sukienniczy przetjiedf w 

poprzednich latach ten sam OKres sctagircf, 
Jaki spotkał bme gałęzie ~yoia gospodarcze "to 
w Polsce, a nawet cięższej bo trwały Jeszcze 
nlekorzystite umowy ) lakwpro wełny. — O- 
becttie wskutek staWzacji złotego i kotrćmk- 
tury węglo vej wywołanej prze.- stre,k w An
gl j', daje się odezw'* ożywier"'-» również j we 
włókiennictwie okręgu bi elske-bi»lsfcicso- 

Sezon zmowy jest już na ukończeń u z re
zultatem nlezgoTsizvm. — sprzedano rapasy z 
lat poprzedn'ch, nit produkując w zarr'an 
świeżych z powodu braku gotówki i kredy
tów. — Zbyt zagraniczny rozszerzył Kię nieco, 
walcząc jsdnak z konkurencją czexko-s Novač
ka. budzącą się po długetrwałem przesileniu. 
PoJ wipiywem tejże, mai ał s*ę nasz prze
mysł zorg mfeowr.ć na udzielanie 6-cto mie
sięcznych krt-dvtów eksportowych, podczas 
gdy w kraju udzielonym by w ledynie kredyt 
3-ch nrestęczny. — Od dłuższego czasu roz
poczęła się wr.ca dla sezonu letniego, wpłynął 
szereg zamówień z Austrji i Węgier, Szwecji, 
Danii, Holandji ' paii-tw bałtyckich a nawet I 
z Czechosłowacji. dalej z krajów bałkańskich 
Jak Jugosławia ßutearja i Grecja, które więk
sze nadały zamówienia. Większe f rmy uzy
skały zamów en,G z Egiptu. Glin I Ameryki 
fołudn Należy s5e spodziewać, te eksport 
letni conajrrnAej dorówna wywozjw' zimowe
mu!

Proluko vano pr :ewa'nie materjaly me «kle. 
bn dis darrr klch c'a zle Jeszcze Lódż pr’tn 
dzforży- Stan zatrudnienia w^gledmä« *aďa- 
walaiacy. pracuje BO p. oc. krosien zajętych 
przed wojną. Polepszona sytuacja uwypu'rit 
się w u łaty«' m:u teenrmi capiały i udziela-Ła 
kreovtu na włęks*ą skalę.

Znaczna cześć zapotrzťbowania ssrrrwcą 
pokrywają rvnki wewnętrzne jak: Oęstocho- 
wa. Łódź, Lublin, zwłaszcza, że tendent?-

kredytów i zagranicy osłabła- Są Jobre wi fo
ki dla stworzenia syndykatu bielskiego prze
mysłu tekstylnego dla zorgnnlxowauäa wywo
zu do Ameryki poiudr owe1.

Pnzemyfł jutowy cieszy sic wysoką kon
junktura, pracu, e się na 2 zmiany lub godziny 
nadliczbowe dla zaspokclenra potrzeb rynku 
wewnętrznego. Stan zajęcia równa sie już 
pmedwoje nr c-nu. Okazała snę tu szczególniej 
korzystną statrtllzac1- złotego porte w-ż ma 
tlę eto czynlon a z odb areami krajowymi (młyny, 
cukrownie ut mente wnie)- Dążenia do stwo
rzeni* trustu polskiego przemysłu jutowego 
rozbij: ją się o opór ozestoohowsk JS» pi *e- 
mysl.t jutowej5»- (v-x.)

PRZEMYSŁ I HANDEL DOMOWY M. GDAŃ
SKA PPZED NOWA SYTUACJA GOSPODAR

CZA.
Morawie gdańskiej znajdujemy artykuł dr. 

inż. L. Noego, proi- Pok.echnlki Gdińrklej i ge
neralnego Jyruktora The nte national Ship- 
buldi.rg and E-iglncering O. Ltd. w Gdańsku, 
który w dosadny »sposób przedstawia rytuac'c 
gospodarcze w Odańsku, ciężkie warunki egzy
stencji tamtejszego przemysłu i handlu oraz 
widoki możliwości rozwoju na rok przyszły. 
Autor stwierdza, że konjunktura gospodarcza 
w Gdańsku przedewszystkier.i zależy od roz
woju „»spodarki w Polsce. Gd; Isk nie może 
»bywać swych produktów w Polsce, ani też w 
Niemczech, bowiem Dolska prom dzi wojnę 
cciną z Niemcami. Z chwila, edv konjunktura 
w Polsce pogorszy się, odczują ją w pierw
szym rzędzie gdańszczanie. Autor wrnca u- 
ware na to. że mimo konw ntcjl polsko-gdań- 
skiej, która zarewr a obywatelom obydwu kra
jów równouprawnienie w kierunku dzialalno- 
ści handlowej na terenach obu krajów, umo
wy »e nie są dotrzymywane, a niektóre koła 
polskie wręcz odmrwiają udzleian a zamówień 
gdańskim przemysłowcon# dając Je często za- 
granxy. Konkurencja na rynku polskim jest 
wykluczone % racji różnucy robocizny, bowiem 
gdy robotnik gdański za jedną godzinę pr,"'*» 
otrzymuje ponad f guldena, to robotnik polski 
prod"ku'ący ten sam towar, w tym amym 
czasie w przeliczeniu na walutę gdańską o- 
trzymuśe zaleć, le 4G Iîo'kôw. Poprawę sytua
cji gosoojarczej w Gdańsku uzależnia autur 
od poprawy sytuacji gospodaiczei w Polsce, od 
tego. czy rótn;ca w placach robotniczych mię
dzy Gdańskiem a Polska zniknie możliwie 
szybko, gdy gdańscy przemysłowcy i k"pcy 
na podstawie umowy z Polską z dnia 9 1h to- 
pada 1920 r, będą w Polsce traktowani tuk. 
jak polscy kupcy i przemysłowcy v < idańsku, 
gdy wojtia cťna miedzy Pol-ku I Niemcarm 
rostanie rrnżllwie tzybko zakończona i gdy 
ciężary podatkowe ? sociálně przygniatające 
gospodarstwo W. Miasta »ostaną poważnie 
ąnmiejsztjne,

PRZIMYSL ŽELA7NY NA MIMIECKILJ 
CZĘŚCI GÓRNEGO ŚLĄSKĄ 

a łaryla wy'ątkor/a dla towarów żelaznych 
i »talowych przy zamorskich transportach.
Zarząd r'emi^cklcl. kolei państwowych za

proponował zachodniemu przemysłowi żelaz
nemu zn żen o taryfy wyjątkowej 35 dla towa
rów żelaznych I stalowych przy zamorskim 
transporcie o 30— 35 proc. z zastrzeżeniem, że 
będzie zagwarantowany wzrost ruchu, który 
uzupełni ubytek dochodu z powodu zn'żk. ta
ryfy. Między — w ostatnich czasach często o- 
mawianemi — żądsn ami taryfowymi górno
śląskiego przemi siu hutniczego, znakhijo się 
również wniosek górnośląskiego przemysłu że
laznego na rozszerzenie taryfy wyjątkowej 3u 
także na niem. Oórny Śląsk Zagłębie przemy
słowe tórnośląskle leży bowiem reog.aficznle 
znacznie gorzej, niż Westfälin, która może w 
ki żdej chvíli poshriwać się drojami iądowe- 
mi lub wodr.err i lub odpowiednio skorelowa
nym zależnie od ich taniości, podczas gd j Gór
ny Śląsk niema do dyspozyc»! ~x bezpośrednim 
poblifu d.’óg wodnych. Z powodu wys.ikich 
przed rachtów do portów przeładunkowych 
nad Odrą memieoko-śląskie pri edsiębiorstwa 
żelazne bardzo rzadko nają możność posługi
wania się komhinowanemi drrgam: kolejono i 
wdnvmi. Wysokie koszt« transportów ątrudnia- 
ją przemysłowi konkurencje nawet na obsza
rach kvrrzvstnie pod wcglcdem transportów 
położonych.

OBJECIE IABRYVI M żGONOW W OSTRO
WU’ PRZEZ RZĄD.

Rząd nabył Ir.brykę wagonów „Ostravo" 
S. A. w Poznaniu za cenę 5.7 milionów szwaj
carskich franków. Ceiih kupna ma być zapła
cone w ratach kwartalnych.
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KRYZYS GOSPODARCZY WF FRANCJI-
Zwyżka franka francuskiego powoduje ros

nący kryzys zbytu dla produkc'1 irancuskJej. Z 
dnia ria dzień nadchodzą wiadomości o o :ra- 
nicz mł. produkcji bądź nawet o zamykaniu 
fabryk w przemysłach metalowym, włókienni
czym. porcelanowym i wielu innych Liczba 
bezrobotnych v.zrasta gwałtownie. W samym 
okręgu Limoges unieruchomionych zostało wic
ie f,»bryk obuwL. na skutek czego bez pracy 
znalazło iię 700u robotników.

SPRAWA LIKWIDACJI B.iNKÓW.
Wiadomości o doknnaueł hiż likwidacji 8 

banków, memogaeveh podnieść swevn kad ulu 
do 1 miIJona złotych o tyle są przedwczesne, 
li likwideji nie przeprowadza Mlnlaterr‘wo 
Skarbu w drodze ndmhiistracvinei, lecz >ąd, 
do którego Ministerstwo Skarbu zwraca się o 
likwidację. Dłdać należy że w liczblr 80 bru
ków 30 posiada kapital zakladowv niższy, ani
żeli jeden miijon złotych-

NIEWYPŁACALNOŚĆ WIELKIEJ FJRMY 
■A LONDYNIE-

Zarząd firmy Armstrong- Whltwci *th zażądał 
5-c!oIetn!ego moratorj.m celem unlkr'ecia za
rządu przymusowego.

Wypadek ten Ilustruje cigłkf okres, 1 óry 
obecnie przechodzi angielski przemysł żelazny 
I siJowy.

Dowiadujemy' się, że firma ArmUrong okuło 
10 miljonów fumów Inwestowała w »rzemyślc 
w Djennym, z k órego w najbliższych czasach 
nie należy oczekiwać żadnych do chodów.

Wniosek zarządu zmierza do reorganizuj: 
słosunktw pieniężnych.

Kapitały frmy okładają się:
h st. 2J50O ooo j proc. — I oMhacu.
F. si 1.600 0U0 0 i pół prqc IT obhgLcjf-
F. st. 3,000,000 6 j pół proc- bkonsoiio.rwa-

nych obilgacti.
F st. 2,000,000 5 I pół proc 3-Ietnfcli apî-

sów długu.
F. st- 5,202.870 dlijów bankowych f In.
F. st. 10,012,500 kapitał akcyjny — a więc 

razem 24.406,120 f. st.
Istotna strata wynosi tyiko 1.123 4t3 funtów 

l została pokryta z funduszów rezerwowych- 
Posiadacze obligacji maja udziel 5-letnlego 
moratorjum z tem. że oo roku 1930 opłacanie 
odse'ek znowu ma ^yć podjęte Aż do I llpca 
1932 trzy czwarte składu zarządu mają stano
wić przedstawiciele obligacji jak też I zapisu 
dł gu. Kapitał zakładowy mu pozusiąc niezmie
niony-

PASYWNE SALDO ANGIELSKIEGO STREJKU 
HANDLOWEGO.

Ze statystyki hmdlu zagranłc/"żk,o Duard 
of Trudę wynika że w pierwszych 11 miesi;r 
cach br. Anglja importowała węgla wartości 
37 177.033 fan-ów szterl. wobec 18,751 w roku 
ubiegłym; natomiast wartość węgla ikąj »-.rfo- 
war.ego w tym samm okresie wyn 1T 252.588 
funtów szt. wobec 46,201.851 w r. ubiegłym- 
Angielski łiilans węgłowy był zatem biernę z 
19.924 455 f szt wobec i ktywnoścj z 46.183 090 
f. szt, w r. ubleglvm wynika z tego. że prze
mysł węglowy angielski z powodu uby'ku do
staw zagranicznych poniósł -, tratę na otrtjku w 
wysokości 66.107, (35 f st. W listopadzie Irnrort 
węgla wynosił 3,467.93» tonn w wart« '»cl 
9.937,254 f. st. wobtc ê 189 093 tonn o wartości 
7,722.940 f. st w paidzltrrłku ub. r.

OITŁDY PTFNiFtNE.
Warszawa. 4. 1. (k ) Dolar S*anów Zied:io. 

czonych 8 98 Słabsze dewizy na Paryż i Med
iolan. Obrót ogólny wynosił około 400 000 zl„ 
które pokryl Bunk Polsk». z małym udziałem 
banków prywatnych Dciaj „rotc wknwy w ob- 
rOtarh prywatnych 898 I pół. Złoty v slncle 
173 66. Z pożyczek państwowych słabsza r>«la 
6 proc dolarowa i 5 proc. konwersyjna Ll. ty 
zastawne bardao mocne 1 w poszukiwaniu. 
Akc'e niejednolite.

Warszawa. 4. 1. (PAT) Paple ’ państw-: 
5 proc. potyczka konwersyjna 47,00 — 47.35» 
8 proc. jwi i czka konwersyjna 97 00 pożyczk* 
dolarowa 8000 — 79 09, pożyczka kolejowa 
93 00 — 95 00

Warszawa. 4- 1. mAT) Akcje: Bank Dyp- 
kon owy 10 09, Bank Handlowy 300 — 31«, 
B tnk Pulskl 85 - 86 - 83 20. 1 tank Z, ch..ant 
1 40 — 1 60„ Bank Spółek Zarobkowych 5 50, 
Bink ZJedn. Zien Polski 150. Kijewskä 0 19. 
Polskie Tow Flcktr 913 — 010, Cegielski 
14 25 Czersk 9 33 - 0 15.

uerfln 4. 1- (PAT) Dewizy wschodnie; wy- 
obity na W rszaw® 46 I8 — 46 7* na Kato wie* 
4(5 405 — 46 645. na B karesrt 1 "»4 — 226. t* 
Rygę 80 675 — 81 075. na Rewel 1 12 — I 13 
na Kowno 41 295 — 41 605, nloty 46 21 — 46 69.

C1ELDV TOWAROWE.
ZB07E

Berlin, 4. 1 (P*T) Olelda zbożowa: Pszft* 
nic« 264 — 267 00. źvto 233 — 238 00. lęczmietl 
itry brow 217 — 245 00, simew” paatt wny 
192 — 205 00. owies 178 — 188 OD kukurydza 
loco Berlin IS6 — 188 00. maka pszenna 3475 — 
37,75. mąka żytni 33 — 3475.

MFTAI E
Londyn. 4. Ł (PAT) Głrtda metalowa: 

Miedź Standard! go;«>wke 56 — 56 00. 3 mie
siące 56 5/8 — 56 i trzy czwarte, elektrolitowa 
Ó3 — 63 1 ,ÓL wy bot owa 61 j trzy czwarte 
6300-

Odpnwt' 1zla!i.\ redaktor 
Staalelaw Notai Katowice


